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DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMATO EIA-FA-002
PORTADA PARA LOS EXPEDIENTES DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

N° de Expediente DRPM-IF-186-2024
Nombre del Proyecto “OCEAN 54 (AREMAR)”
Sector CONSTRUCCION

Nombre del Promotor

GRUPO MAR LAND, S.A.

Representante Legal

TALY LEVY LEVY DE MENDELSON

Nombre de los Consultores y niimero
de Registro

CONSULTORES AMBIENTALES
MULTISERVICIOS, S.A. DEIA-IRC-031-2005
PAMELA RiOS MEYER. DEIA-IRC-016-2005

ALVARO BRIZUELA. IRC-035-2003

Localizacion (Provincia/Comareca,
Distrito y Corregimiento, Lugar
Poblado)

PANAMA, PANAMA, SAN FRANCISCO

Analisis:

Fech;i de .Recepci(')n del EsIA 25/11/2024
Admitido/ Fecha No Admitido/ Fecha
Etapa de Admisién
27/11/2024

Nombre del Técnico Evaluz}q?r que YAGEHIRY GARCIA

lleva el proceso de Admision:
Nombre del Técnico Evaluador que

lleva el proceso de Evaluacion y YAGEHIRY GARCIA

TOMO 1




Sefior

EDGAR NATERON

Director Regional de Panama Metro
Ministerio de Ambiente

E S D

Respetado Sefior Director:

Panama, a la fecha de presentacion.

MINISTERIO-DE AMBIETE ‘
BIDO
ST Fhiny

fé)
FECHA: ’sz/?nZ?g’t

Por:

HORA /// 39 o)

SECCION DE EVALUACION A mwm
DIRECCION REGICi !

Junto con saludarle y desearle éxito en sus funciones, porh'regodéaprese eTa emgl:ets'a GRUPO \‘JAJ

MAR LAND, S.A. hace entrega formal de un (1) original y dos (2) copias',g:i:gjta‘le;s“, ¢arrespondiente al Estudio

de Impacto Ambiental, Categoria |, del proyecto "OCEAN 54 (AREMAR)” ubicado en Ocean Reef Islands,

Corregimiento de San Francisco, Distrito y Provincia de Panama.

El presente estudio se presenta siguiendo los lineamientos establecidos en el Decreto Ejecutivo N° 1 del 1

de marzo de 2023 y Decreto Ejecutivo N° 2 de 27 de marzo de 2024, para su evaluacion.

Tipo de proyecto:

Obra o actividad objeto de estudio:
Categoria de estudio:

Partes:

Promotor:

Folio:

Empresa Consultora (Persona Juridica):

Representante Legal Empresa Consultora:
Direccién notificaciones:

Teléfono y Fax notificaciones

Direccion electronica notificaciones:

Consultores responsables, Persona Juridica
Consultores Ambientales y Multiservicios, S.A

Construccion

Edificio Multifamiliar

I

14 Capitulos y @ fojas

GRUPO MAR LAND, S.A

155688925

Consultores Ambientales y Multiservicios, S.A.
IRC — 031 - 2005

Pamela Rios Meyer

Sortis Business Center, Piso 13, Oficina 13G.
Calle 57 Este, Obarrio, Corregimiento de Bella
Vista, Distrito y Provincia de Panama
392-5703 / 388-7701

pb@amijai.com

camsapanama@gmail.com

Pamela Rios IRC 016-05
Alvaro Brizuela IRC 035-03

Los documentos que acompafan esta solicitud son los siguientes:

1. Registro Publico de empresa promotora.
2. Registro Publico de Propiedad de la finca.

Copia de identificacién Notariada de Representante Legal de empresa Promotora.

4. Firmas autenticadas de los consultores ambientales encargados de la elaboracién del Estudio de

Impacto Ambiental.
Paz y Salvo del Promotor.

Recibo de pago por la inscripcion al tramite de evaluacion.
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TALY LE

LEV:?DE MENDELSON

preseniante Legal

GRUPO MAR LAND, S.A.
PE-8-2559




Yo, Mgtr. ANAYANSYJOVANE CUBILLA, Notaria
Undécima del Circuito de Panama, con cédula
de identidad personal No, 4-201-226

CERTIFICO
Que he cotejado detenida y municiosamente esta co

cual nos fue presentado y la he encontrado tonformeg

en todo sy contenido,
\ 0V 19 2024

/Qw

Ahr-YA '?-* JOVANE CUBILLA
1 Undrmm lel Circuito de Panama®

pia fotostatica con su original gf

Panama,




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: PAULINA GAONA
FECHA: 2024.10.29 15:49:05 -05:00 -~

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD 7 L
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA . '

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
431940/2024 (0) DE FECHA 29/10/2024

QUE LA PERSONA JURIDICA

GRUPO MAR LAND, S.A.

TIPO DE PERSONA JURIDICA: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155688925 DESDE EL MIERCOLES, 11 DE DICIEMBRE
DE 2019

- QUE LA PERSONA JURIDICA SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: TALY LEVY LEVY DE MENDELSON L~
SUSCRIPTOR: IGAL HAFIF
SUSCRIPTOR: TOMER HAFIF

DIRECTOR / PRESIDENTE: TALY LEVY LEVY DE MENDELSON
DIRECTOR / TESORERO: TOMER HAFIF
DIRECTOR / SECRETARIO: TEHILA HAFIF

AGENTE RESIDENTE: MARIA LORENA CUMMINGS OBERTO

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
A REPRESENTACION LEGAL DE LA SOCIEDAD SERA EJERCIDA POR EL PRESIDENTE O POR EL SECRETARIO
INDISTINTAMENTE Y POR LOS QUE TENGAN PODER GENERAL DE AL SOCIEDAD.

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS

EL CAPITAL DE LA SOCIEDAD SERA DE $10,000.00 (DIEZ MIL DOLARES) REPRESENTADO POR 100 (CIEN)
ACCIONES CON UN VALOR NOMINAL CADA UNA DE $100.00 (CIEN DOLARES), EXCLUSIVAMENTE
NOMINATIVAS,

ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MARTES, 29 DE OCTUBRE DE 2024A LAS 3:48
P. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404863689

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o0 a través del Identificador Electrénico: 42DD6063-4C15-47CA-921C-9AEB40ECEDCS
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Femando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 171




Registro Publico de Panaméa

FIRMADO POR: RITA YARISETH

TEJADA DOMINGUEZ il
FECHA: 2024.10,31 14:58:32 -05:00 b
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD ~  */
LOGALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
ENTRADA 431947/2024 {0) DE FECHA 29/10/2024

[(NMUEBLE) PANAMA Codigo de Ubicacion 8708, Folio Real N° 30271832 (PROPIEDAD HORIZONTAL) UBICADO
EN EDIFICIO P.H. OCEAN REEF ISLANDS. ( ISLA 2 ), LOTE 11 A-54, CORREGIMIENTO SAN FRANCISCO, DISTRITO
PANAMA, PROVINCIA PANAMA

CON UNA SUPERFICIE DE 815.33m’

EL VALOR DEL TRASPASO ES OCHOCIENTOS OCHENTA Y SIETE MIL SEISCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS
CON CUATRO{B/.887,653.04)

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

GRUPO MAR LAND, S.A.(RUC 155688925-2-2019)TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE NO CONSTAN GRAVAMENES INSCRITOS VIGENTES A LA FECHA.

RESTRICCIONES: ESTA FINCA QUEDA SUJETO AL REGLAMENTO DE COPROPPIEDAD....INSCRITO AL ASIENTO 2,

EL 13/07/2018, CON NUMERO DE ENTRADA 281941/2018 (0)

CORRECCION DE CONSTANCIAS REGISTRALES ANTE NOTARIO:SE HA REALIZADO LA SIGUIENTE CORRECCION:

MEDIANTE ESCRITURA 15743 DEL 25 DE OCTUBRE DE 2018 SE CORRIGE LA ESCRITURA PUBLICA 8566 DEL 14

DE JULIO DE 2018 DE LA NOTARIA CUARTA DEL CIRCUITO DE PANAMA.

MEDIANTE ESCRITURA 8566 DEL 14 DE JULIO DE 2018 LA SOCIEDAD COMPARIA INSULAR AMERICANA, S.A.

CONJUNTAMENTE CON OCEAN REEF RESIDENCES, INC DECLARAN LA INCORPORACION DE LA ISLA 2 DEL P.H.

OCEAN REEF ISLANDS (ORIGINARIO) LA CUAL FUE CONSTRUIDA SOBRE LA FINCA 30260947 CON CODIGO DE

UBICACION 8708. REUNIENDOSE LA SUPERFICIE DE LA MISMA A LA FINCA 435062 CON CODIGO DE

UBICACION 8707. PARA SER LA FINCA MADRE DE PROPIEDAD HORIZONTAL, NACIENDO EN DICHO ACTO 66

NUEVAS UNIDADES INMOBILIARIAS.

LA INCORPORACION DEL P.H. OCEAN REEF ISLANDS FUE APROBADA POR EL MINISTERIO DE VIVIENDA Y

ORDENAMIENTO TERRITORIAL MEDIANTE LA RESOLUCION 123-2018 DEL € DE JUNIO DE 2018.

PREVIO A LA INCORPORACION LA FINCA 30260947 CUYO VALORES ¥ SUPERFICIE FUERON UNIFICADOS A LA
FINCA 435062 FUE SOMETIDA A UN AVALUO ESPECIFICO DE OFICIO ANTE LA AUTORIDAD NACIONAL DE

ADMINISTRACION DE TIERRAS (ANATI) MODIFICANDOSE EL VALOR DE TERRENO DE DICHA FINCA A LA SUMA
DE 52, 099,638.00 MEDIANTE RESOLUCION AE- 127-2018. DEL 16 DE ABRIL DE 2018. PRODUCTO DE ESTO
FUE NECESARIO SOLICITAR AL MINISTERIO DE VIVIENDA LA MODIFICACION DEL REGLAMENTO DE
COPROPIEDAD DE PH OCEAN REEF ISLANDS A FIN DE MODIFICAR LOS VALORES DE 66 UNIDADES
INMOBILIARIAS QUE NACIERON DE LA ISLA 2, ESPECIFICAMENTE MODIFICANDO LOS ARTICULOS 4 Y S DEL
REGLAMENTO DE COPROPIEDAD, DICHA MODIFICACION FUE APROBADA POR EL MINISTERIO DE VIVIENDA
MEDIANTE RESOLUCION 177- 2018 DEL 13 DE SEPTIEMBRE DE 2018.

INSCRITO AL ASIENTO 4, EL 20/11/2018, EN LA ENTRADA 449224/2018 (0)

CORRECCION: POR LA SIGUIENTE CAUSA EN BASE A LO DISPUESTO POR EL INCISO SEGUNDO DEL ARTICULO
1788 DEL CODIGO CIVIL Y ANTE LA EVIDENCIA DE UN ERROR DE ESTE REGISTRO, S€ HACE CONSTAR QUE POR
ERROR INVOLUNTARIO AL MOMENTO DE LA INCLUSION SE: SE REALIZO LA MODIFICACION DE VALORES DE
TERRENO MEDIANTE ESCRITURA PUBLICA 8566 DE 14 DE JUNIO DE 2018 E: 281941/2018 Y LA INSCRIPCION DE
LA MISMA NO PROCEDIA, SIN EMBARGO SE REALIZO SOBRE LOS FOLIOS CAMBIANDO SUS DATOS GENERALES
POR LO QUE SE PROCEDE A COLOCAR LOS VALORES A SU ESTADO ORIGINAL... SIENDO ESTE ERROR ES
SUBSANASO HOY 19 DE JUNIO DE 219...INSCRITO AL ASIENTO 6, EL 19/06/2019, EN LA ENTRADA

CORRECCION DE CONSTANCIAS REGISTRALES ANTE NOTARIO:SE HA REALIZADO LA SIGUIENTE CORRECCION:
MEDIANTE LA RESOLUCION NUMERO 177-2018 DEL 13 OE SEPTIEMBRE DEL 2018 EL MINISTERIO DE VIVIENDA

través del CODIGO QR en el ple de
’ -_ " w__ 1 ow 1

de Panama - (507)501-8000 mn
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Registro Publico de Panama

Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL, APRUEBA LA MODIFICACION DE LOS VALORES DE TERRENO QUE FUERON
ADICIONADOS AL FOLIO 435062 CODIGO 8708 QUE CORRESPONDE AL REGLAMENTO DE COPROPIEDAD DEL
P.H. OCEAN REEF ISLAND (ORIGINARIO) APROBADA MEDIANTE RESOLUCION 123-2018 DEL 6 DE JUNIO DEL
2018, UTILIZANDO UN VALOR DE TERRENO DE B/.86,600,018.29 CUANDO EL VALOR CORRECTO DEL TERERNO
DEBIO SER B/.52,099,638.00, COMO LO INDICA LA RESOLUCION NUMERO AE-127-2018 EMITIDA POR LA
DIRECCION NACIONAL DE INFORMACION CATASTRAL Y AVALUOS DE LA AUTORIDAD NACIONAL DE
ADMINISTRACION DE TIERRAS Y LA MODIFICACION DEL ARTICULO (4, 5) DEL REGLAMENTO DE COPROPIEDAD,
ESTA RESOLUCION SURTIRA SUS EFECTOS LEGALES TAN PRONTO SEA PROTOCOLIZADA E INSCRITA EN EL
REGISTRO PUBLICO DE PANAMA .

INSCRITO AL ASIENTO 7, EL 16/09/2019, EN LA ENTRADA 340580/2019 (0)

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA JUEVES, 31 DE OCTUBRE DE

20242:57 P.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
UQUIDACION 1404863688

documento electronico @ ravés del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
‘:m wm 70B2D758-6582-4ER5-BD1C-08787330BBSE
Regisiro Publico do Panama - Via Espaha, frente al Hospital San Femando
wmw - 1596 Panamé, Repdblica de Panamad - (507)501-6000 272



19/11/24, 11:13 Sistema Nacional de Ingreso

¥

~ MINISTERIO DE AMBIENTE No.
- =
. .- R.ALC.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
REPUBLICA DE PANAMA B Seemre o 82146928
vammeRasdia = ] Direccién de Administracién y Finanzas
Recibo de Cobro
INFORMACION GENERAL
Hemos Recibido De GRUPO MAR LAND, S.A./ 155688925 Fecha del Recibo 2024-11-189
Administracién
Direccién Regional MIAMBIENTE Panaméa Metro Guia / P. Aprov.
Regional
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente CONTADO
Efectivo [ Cheque No. de Cheque / Trx
TRANSFERENCIA 140501509 B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
DETALLE DE LAS ACTIVIDADES
| Cantidad Unidad : Céd. Act Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.3.2 Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00 |
1 315 ||b. Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00
OBSERVACIONES
(/ "AGO DE E.ILA. CAT 1, MAS PAZ Y SALVO 247220 (REF. 140501509)
{ Dia Mes | Ario Hora
L 19 T i 2024 [11:12:31 AM | '
Eirma
1
a7 17 o
Nombre del Cajerc  Maritza Blandford Sello
IMP 1

ingresos.miambiente.interno/informe/final recibo.php?idRec=82146928&conta=2

M



15/11/24, 15:55 Sistema Nacional de Ingreso

Republica de Panama
i- MINISTERIO OF

REPUBLICA DE PANAMA | AMEBINRE Ministerio de Ambiente

T CHIMERNG NACLXOA, =

Direccién de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 247220

Fecha de Emisién: 15 11 2024 Fecha de Validez: 15

12

2024

(dfa / mes / afio)

(dia/ mes / afio)

La Direccién de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

GRUPO MAR LAND, S

Representante Legal:

TALY LEVY LEVY DE MEDELSON

Inscrita

Tomo Folio Asiento
155688925

Ficha Imagen Documento

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias 7~

Firmado

finanzas.miambiente.gob.pa/ingresos/imprimir ps.php?id=247220

Rollo

Finca

11
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ALCTE;iA DECOONE PAMPCACION URBANA
DE PANAMA

CERTIFICACION DE USO DE SUELO No. 316-2024

DATOS DE LA PROPIEDAD Fecha: 08 de marzo 2024

Distrito: Panami Elaborado por: Itzgl Romero
Corregimiento: San Francisco ! 0
Ubicacién: Edificio P.H. Ocean Reef Islands (Isla 2),

Punta Los Santos, Lote 11 A-54.

Folio Real: 30271832 Cédigo de Ubicacién: 8708
Superficie del Lote: -

INFORMACION DEL PROPIETARIO

Nombre del Interesado: Grupo Marland S.A (Taly Levy
L de Mendelson)

Cédula/Ficha: PE-8-2559

Mosaico: -

LA DIRECCION DE PLANIFICACION URBANAY ORDENAMIENTO TERRITORIAL CERTIFICA
QUE EL USO DE SUELO Y CODIGO DE ZONA QUE APLICA PARA ESTA SOLICITUD ES:

R2-B (RESIDENCIAL DE MEDIANA DENSIDAD)

[ MagmoLoTmS 3y T
/ SO RS .
=858 26 w2 - S

FOLIO REAL 30271832

BASE LEGAL:

v Resolucién Ministerial N0.439-2012 de 07 de agosto de 201
v Resolucién Ministerial No.169-2004 de 08 de octubre de 2

7

) . Tomas Spsa Mdrales
Dix r de Plagificacién Urbana

y Ordenamiento Terfitorial




Anexo de la Regulacion Predial

RESIDENCIAL DE MEDIANA DENSIDAD ‘ R2-B

Resolucién Ministerial No.169-2004 de 08 de octubre de 2004

San Francisco

USOS PERMITIDOS:

_Construccibn, reconstruccion o modificacion de edificios destinados a viviendas unifamiliares, bifamiliares una
sobre otra b bifamiliares adosadas una a lado de la otra de forma horizontal, en hileras y apartamentos. Se
permitira 12 construccion de edificios docentes, filantropicos, asistenciales y oficinas de profesionales
residenciales, cuyo anexo o remodelacion no debe sobrepasar el 10% el area de construccion cerrada

existente.

Densidad neta maxima

Hasta 300 personas/hectarea.

Area minima de lote

600.00 m2 por unidad de vivienda unifamiliares

600.00 m2 por unidad de vivienda bifamiliar una sobre otra

300.00 m2 por cada unidad de vivienda adosada, una al lado de la
otra de forma horizontal.

200.00 m2 por cada unidad de vivienda en hilera.

600.00 m2 para edificios de apartamentos

Frente minimo de lote

a) 20.00ml por unidad de vivienda unifamiliar y bifamiliar, una
sobre otra

b) 7.50 ml por cada vivienda bifamiliar adosada una al lado de
la otra de forma horizontal

c) 6.0 ml por cada vivienda en hilera

d) 20.00mi por edificio de apartamentos

Fondo minimo de lote

Libre

Altura maxima

Planta baja y tres altos

Area de ocupacién maxima

60% del area del lote

Area libre minima

40% del area del lote

Linea de construccion

La establecida en el documento oficial se servidumbres viales y
lineas de construccion ¢ 2.50mts minimo a partir de la linea de
propiedad

Retiro lateral minimo

a) En planta baja:

Adosada con pared ciega acabada hacia el vecino
2.50ml con aberturas en areas habitables

1.50ml con aberturas en areas de servicio

b) En piania alta:

Adosada con pared ciega acabada hacia el vecino
2.50 mi con aberturas en areas habitables

1.50 mi con pared ciega en areas habitables

1.50 ml con aberturas en areas de servicio

Retiro posterior

5.00 mi desde la linea de propiedad

Estacionamientos Hasta 125.00 m2 1 por vivienda
Hasta 160.00 m2 1.25 por vivienda
Hasta 200.00 m2 1.50 por vivienda
Hasta 300.00 m2 2 por vivienda
Hasta 400.00 m2 2.5 por vivienda
Hasta 500.00 m2 3 por vivienda
Mas 500.00 m2 4 por vivienda
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GOBIERNO NACIONAL MINISTERIO DE VIVIENDA

* CON pAso FI RM E * Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL

VICEMINISTERIO DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL
DIRECCION DE CONTROL Y ORIENTACION DEL DESARROLLO

CERTIFICACION DE USO DE SUELO

CERTIFICACION No._ 358-2024 FECHA: 7 /11/2024
ATENDIDO PQR: ARC ARQ ARQ. ITZA ROSAS
FIRMA:

PROVINCIA: PANAMA UBICACION. EDIFICIO P.H. OCEAN REEF

DISTRITO: PANAMA ISLANDS (ISLA 2) - LOTE 11 A-54

CORREGIMIENTO: SAN FRANCISCO FOLIO REAL No.30271832(P.H.)
CODIGO DE UBICACION: 8708

1. NOMBRE DEL PROPIETARIO: GRUPO MAR LAND, S.A.
(Representante Legal: Taly Levy Levy de Mendelson)

2. NOMBRE DEL INTERESADO: CONSULTORES AMBIENTALES Y
MULTISERVICIOS, S.A.

(Representante Legal: Pamela Rios Meyer)

3. USO DEL SUELO VIGENTE: R2B (RESIDENCIAL DE MEDIANA DENSIDAD)

4. USOS PERMITIDOS:

R2-B: CONSTRUCCION. RECONSTRUCCION O MODIFICACION DE EDIFICIOS
DESTINADOS A VIVIENDAS UNIFAMILIARES. BIFAMILIARES UNA SOBRE OTRA.
O BIFAMILIARES ADOSADA UNA AL LADO DE LA OTRA DE FORMA HORIZONTAL.
EN HILERA Y APARTAMENTOS. SE PERMITIRA LA CONSTRUCCION DE
EDIFICIOS DOCENTES. FILANTROPICOS. ASISTENCIALES Y OFICINAS DE
PROFESIONALES RESIDENTES. CUYO ANEXO O REMODELACION NO DEBE
SOBREPASAR EL 10% EL AREA DE CONSTRUCCION CERRADA EXISTENTE. ——

5. RESTRICCIONES, LIMITACIONES O CONDICIONES AL USO: LAS ESTABLECIDAS
POR LA NORMA VIGENTE

OBSERVACIONES GENERALES: SE CERTIFICA EN BASE A LA RESOLUCION No. 439-
2012 DE 7 DE AGOSTO DE 2012. “POR LA CUAL SE APRUEBA LA PROPUESTA DE

USO DE SUELO. ZONIFICACION Y se DA CONCEPTO FAVORABLE AL PLAN VIAL
CONTENIDOS EN EL ESQUEMA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL "OCEAN REEF
ISLAND", UBICADO EN EL CORREGIMIENTO DE SAN FRANCISCO.’AREA DE




CODIGO DE COLORES

30 RESIDENCIAL DE BAIJA DENSIDAD
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MACRO LOTE 7
< uso R2B
1597398 M2
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Area minima de lote 600 00 m2 por wvonds unitamlisr.
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150 mi con aburures e e de sericl

a) En plasia dls;
Adoseds con panad clegs scebada hacla ¢i vecino
250 ml con aberjuras an srims Tabitables

1.50 mi con con pared ciegs sn &rees hatiinbles

.50 ) £on shethutas o breas o seniclo |
R-ﬂrn posterior 5.00 mi desds ja linsa e propiaded. f
hasta B2 1 por uMends '
haxts 160.00 m2 125 por hisnda f
hasia 200.00 m2 1.8 por kdara / /
Twnie 300.00 m2 2 I [
hast 400.00 m2 2.5 por vilerda i
ata 300,00 M2 3 por v !
me3 500,00 m2 & ot dhends ]
!
/
I




De 7 _ de de 2012

EL MINISTRO DE VIVIENDA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL EN U:
SUS FACULTADES LEGALES SRS

CONSIDERANDO:

Que es competencia del Ministerio de-Vivienda y Ordenamiento Territorial de

confmmdﬁoonelhrﬂuﬂprrdelauyﬂomdelzsdeoctubredezm
numerales:

+1. Disponer y ojecutar los
desarrollo rbanay.de vivienda

12. wmmmmmmWabs
mw&sm

14. mmmmmmmamm
y&MWMyMMhM&W
y entidades, compelentes en la maleria, asi como—fas mormas y los

Queeshnnwndautawmﬁqrpormaehm de Ordenamiento
Territorial, proponer normes reglamentarias-sobre desamollé urbano y vivienda y
aplicar las medidas necésarias para su cimpiimiento.

Que formaimente fue presentada a ta Direccién de Ordenamiento Territorial de
este Ministerio, e Esquema de Osdenamiento Terrilorial Ocean Reef Iksland,
ubicado en e} coregimiento de San Francisco, drea de reflenos comprendido en o)
sector de Punta Pacifica.

_Que mediante Decreto. Ejecutivo No 782 de 22 de diciembre de 2010, que se
modifica e Decteto Ejecuivo No 23 de 16d’emayode2007 por la cual se
reglamenta la Ley 6 de 1 de febrero de 2008, se establece et procedimiento
Mammmmmnm

Que habiéndose adoptado la modatidad de consulia piblica a fin de gavantizar la
participacién ciudadana, se fijo por e! émino de diez (10) dias habiles Aviso de
cmh.mqmmwmm“mwm

por parte de la ciudadanta

Ui

4u



Pég. 2
Resolucién No. 439 -20/2
de ¥ de 8 de 2012

Que de acuerdo al analisis realizado al citado documento por esta Direct se

considera viable Ja Propuesta de Uso de Suelo, Zonificacién y “Vial; - |

copteni‘dos en el Esquema de Ordenamiento Temitorial “Ocean Reef Istand®,
ubicado en el comregimiento de San Francisco, rea de rellenos comprendido e el
sector de Punta Paclfica.

Que la Resolucién de Gabinete No.57 de 12 de abril de 2011 la cual emite
concepto favarable a la adenda 3, al Contrato de Concesién Administrativa 70-98
del 6 de agosto de 1996, donde el Estado reconoce a ICA derechos adicionales
de relleno sobre el lecho marino de un érea de 12 hectareas mas 404.72 m2,
comprendidos entre el antiguo aeropuerto Marcos A. Gelabert y el Centro de
Convenciones Atlapa y da $u consentimiento a la cesién parcial por parte de ICA
Panama S.A., de derechos de relleno de un 4rea de 19 hectireas méas 81 m2 que
seran utilizadas en el desarrollo del proyecto para la construccién de la Istas 1y 2
de Punta Pacifica.

Que el poligono donde se desarrollara el proyecto en.mencidn, sera en relleno de
un area de 19 hectireas més’81i m2 que’ seran utilizidas en el desarrolio del
proyecto para la wm‘uecbn-iia las isias 1"y 2.de-Punta Pacifica.

Que en base al isfmﬂae\ppnico No.48 con fecha 8.de may: del 2012 se considera
técnicamente fas%la aprabacion del esquema prasme

Que con fundafng[{iq"e‘h lo a‘rﬁﬁ‘iameﬁtée&muesto;

_ RESUELVE:
ARTICULO AERO: Aprobar la Propuesta de Uso de Suelo, Zonificacion y dar
concepto favorable al\Plan Vial, conténidos -en el Esqueria-de/ Ordenamiento
Temitorial an-Ree! bhﬂfubﬂadfo en_el corregimiénto-de/ San Francisco,
area de rellenos\con ido en-el sector de Punta Pagifica relleno de un

area de 19 hectéreas mds.81 m2 que’Serén utiizédas —en el desarrolio del
proyecto para la construccion desa Islas 1y 2 de.Punia Pacifica.

O SE . _Aprobar la.propuesta de los siguientes codigos de

plano adjunto:

[__UsodeSuslo | ___Ftt.erww'__——
R2A Residencial de Resolucion 169-2004 de 08 de oclubre del 2004.

Mediana Densidad
R2B Residencial de Resolucion 169-2004 de 08 de octubre del 2004
Mediana Densidad

C1 — Comercio de Baja | Resolucion No. 188 -93 de 13 de septismbre de
Intensidad 1993 '
Prv- Area Recreaiiva Resolucion 160-2002 de 22 de julio de 2002
Vecinal
Esv - Equipamiento de Resolucion 160-2002 de 22 de julio de 2002
Servicio Basico Vecinal




Pag. 3
Resolucion No. & 29-Io/a
de ¥ de & de 2012

Paragrafo:

previa de la Direccion de Ordenamiento Temitorial del Ministerio d

-Cualquier cambio a lo aprobado en esta resolucién requerira la aegman A_
e -;Y:;'-_*_"“' F
Ordenamiento Territorial, s

-Deberd cumplir con la dotacion del acueducto (agua Potable) y el servicio d
alcantarillado sanitario al proyecto.

-Debera cumplir con lo establecido en el Decreto No.36 de 31 de agosto de 1998
"Por el cual se aprueba el Reglamento Nacional de Urbanizaciones®, en lo
referente al parcentaje de Uso Publico. Articulo 42 literal °d”.

ARTICULO TERCERO: Dar Concepto Favorable a la siguiente servidumbre vial
y linea de construccién propuésta:
SERVIDUMBRES VIALES
NombredelaVia | Jerarquia - | Servidumbre | Lineade
Calle Punta Veraguas-Norte '), Piincipal-.| 15.00m 5.00
Calle Punta Veraguas Sur,_| -~ Principal | 12.80m . 2.50
Calle letal-i"arm‘a' s Local 10.80'm — \ 2.50
Puenie interconexian T280m | 250
Calle Punia Bosesdel Toro | Pringpal_|___1280m |~ | 250
Calle Los Santos Logal -~ 1280m :.2,50

Paragrafo: :
-La linea de conhstriccibn sera medida a pariir de la linea de propiedad.
-Las servidumbres viales y lineas de construccion descritas anteriormente, estan
sujetas a fa revision. déla Direccién de Ventanilla Unica ¥ al.cumplimiento de las
regulaciones vigentes establécidas en esta materia.
-La linea de construccién para 4feas de comereio debe ser de 5.00 mis a partir de
la linea de propiedad.

LO CUARTO: El desarmolio. dél Plan-de Ordenamiento Territorial Ocean
Reef Island, ubicado en el corregimiento de San Francisco, érea de rellenos
comp:mdidoenelsectordepumPadmadebet_&oomargmgas
aprobaciones de las entidades que conforman la Direccién de Ventaniila Unica
del Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial, en sus diferentes etapas, a
saber: Anteproyecto, Construccién e Inscripcion de lotes. Debera cumplir con lo
establecido en el Decreto No.38 de 31 de agosto de 1998 “Por el cual se aprueba
_ el Reglamento Nacional de Urbanizaciones”.

ARTICULO QUINTO: Deberé contar con todas las aprobaciones de las entidades,
wﬂopmﬁmmpﬁvadasmmmmb&mdem
m%mmm,w&mmwmmm
urbanos.

SEXTO: El documento y los planos de la propuesta del _Esquemade
ommmmTmeOwanRedlshM.ubwomdmnegmagm
Fmﬂmém&mkmmﬁ&md%de%%mm
Geomwﬁaymfemmhe}w;déndﬁpmedoyhmmaem
resolucion.




Pég. 4 § . & S
ARTICULO SEPTIMO: Enviar copia de esta Resolucién a la D o 1 .}i?’-‘ﬂ"'

Ventanilla Unica de este Ministerio, a fa Direccion de Obras y

Municipales del Municipio de Panam4 y a la Difeccién de Estudios y Disefios del
Ministerio de Obras Publicas.

ARTICULO OCTAVO: Esta aprobacién estard sujeta al fiel cumplimiento de la
Resolucion de Gabinete No.57 de 12 de abril de 2011 y a la presentacion del
Estudio de Impacto Ambiental debidamente aprobado por la Autoridad nacional
del Ambiente a la Direccién Nacional de Ventanilia Unica.

ARTICULO NOVENO: Esta resolucién se encuentra sujeta a la veracidad de los
documentos aportados por el solicitante: -

w&@m@m validez-de |a presente Resolucion quedara
wammmmMmmmm

Contis gsta Resolucidn cabe ‘el Recurso de

FUNDAMENTO BEGAL: *.  Ley:No: 67.de 23:de octubre.de 2009.
o ba@ﬁmdfm”zsdﬂ&d?ufayobezoo?
Ley No. 6°derT de febrero de-2006.

Decreto Ejecutivo No. 782'de diciembre de 2010.

COMUNIQUESE Y CUMPLASE,

JDAV/EOP/RAAJIODAM

SIERTwICY JoRicme
MTNISTERID DR TTCIRNDL]

o B2

//




11.LISTA DE PROF ESIONALES QUE PARTICIPARON
EN LA ELABORACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL.

En la seccién de anexos se presenta la firma notariada de los consultores responsables de la realizacion
de este Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado “ OCEAN 54 (AREMAR)”

11.1 LISTA DE NOMBRES, NUMERO DE CEDULA, FIRMAS ORIGINALES Y
REGISTRO DE LOS CONSULTORES DEBIDAMENTE NOTARIADAS,
IDENTIFICANDO EL COMPONENTE QUE ELABORO COMO ESPECIALISTA.

En el cuadro siguiente se presenta los registros de consultores habilitados por el Ministerio de
Ambiente que realizaron el presente Estudio de Impacto Ambiental.

Cuadro Consultores

ombre (e N Resistro e Componente

 onsultor Protesion Consultor como Especialista Coedula Firma
Consultores Persona Juridica

Pamela Rios Ecdlogo Paisajista IRC-016-05 E-8-113325
MSc(a) Planificacion s Fisicoy C Lo -
Ambiental PMA

Alvaro Brizuela | Arque6logo IRC-035-03 e Arqueologia |PE-6-170
Casimir

11.2 LISTA DE NOMBRES, NUMERO DE CEDULA Y FIRMAS ORIGINALES DE
LOS PROFESIONALES DE APOYO DEBIDAMENTE NOTARIADAS,
IDENTIFICANDO EL COMPONENTE QUE ELABORO COMO ESPECIALISTAE
INCLUIR COPIA SIMPLE DE CEDULA.

Cuadro Profesionales de Apoyo

Mombive del Protesional ‘rolesin Campomente como bspecibist Cedula Farmma

Maria Nela Villarreal Ingeniera Ambiental . Levantamjento Informacién | 7-712-1275 M z p d/
o mdefonnm —

Publlca Undecnma del Clrcurto de Panama con
cédula de identidad personal No. 4-201-226.

'
gmpma Consultora: g&?}gg{‘ '21;)(())15§ES % Ee mos cc%e;a%o ‘355 %&Y&g%gﬁesﬁ‘&n la(s) que aparece(n) en la{s) copia(s)
; Rios Meyer de la{s) cédula(s) y/o pasaporte (s) del (los) firmante(s) y a nuestro parecer son lguales,d

por lo que la(s) consideramos auteng{s)

/ L/ ~ Panama, Nov ‘ ‘| 2 J

g " l'.}-\-. C LU I D
‘é:""' TfESﬁ; J M{ = /LTes{i:!)

Mgtr. ANAYANSY JOVANE CUBILLA
Notaria Undécima del Circuito de Panama*




-

Yo, Mgtr. ANAYANSYJOVANE CUBILLA, Notaria
}vg Undécima del Circuito de Panamé, con cédula
3

X

de identidad personal No. 4-201-226.

m CERTIFICO

Que he cotejado detenida y municiosamente esta copia fotostatica con su orig'in;l ol

cual nos fue presentadoy Ja he encontrido conforme en todo su contenido.

A Fra= NOV ‘ m’l

! panam4,
’ 7

Mgtr. ANAYRNSY JOVANE CUBILLA
Motaria Undécigna del Circuito de Panamé®

decumanto ni al de
original (An. 1739 & ¢ )

z

*
duc 1’
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MINISTERIO DE

REPUBLlCA DE PANAMA | AMB‘ENTE

IERMO RAGENAL —

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE iMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO EIA-001

RECEPCION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

PROYECTO: 0@@-’/‘0 s¥ ( /4'/2#/777&)

PROMOTOR: “‘D’ff/ba lf/?i— (,57/?4/ SH-

CATEGORIA: I,
FECHA DE RECEPCION: DiA S\

T wmes: W[érﬂéf.p, ARO:

DOCUMENTOS

NO

OBSERVACION |

UN (1) ORIGINAL IMPRESO DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL.

DOS (2) COPIAS EN FORMATO DIGITAL DEL ESTUDIO DE |

IMPACTO AMBIENTAL.

| sI
V/
L

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL NOTARIADA Y EN PAPEL SIMPLE 82X 13 0 14

v

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO ORIGINAL DE
EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD DE LAS FINCA (S),
TERRENOS, ETC, DONDE SE DESARROLLARA EL PROYECTO,
CON UNA VIGENCIA NO MAYOR DE SEIS (6) MESES.

4.1

DOCUMENTOS QUE VALIDEN LA TENENCIA DEL PREDIO,
ANUENCIAS, AUTORIZACIONES Y CONTRATOS. (EN CASO
QUE EL TITULAR DEL DERECHO DE PROPIEDAD DE LA(S)
FINCA (S) SEA DISTINTO QUE EL PROMOTOR).

CERTIFICADO DE PAGO PAZ Y SALVO A NOMBRE DEL
PROMOTOR EXPEDIDO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE,
VIGENTE.

RECIBO DE COBRO ORIGINAL EN CONCEPTO PAGO DE
EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL,

PARA LA CATEGORIA 1. (B/. 350.00).
(RESOLUCION No. 0333-2000 DE 23 DE NOVIEMBRE DE 2000.)

FOTOCOPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD AUTENTICADA DEL
PROMOTOR DEL PROYECTO. (PERSONA NATURAL O JURIDICA).

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA EMPRESA
PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL REGISTRO PUBLICO (EN
CASO DE TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3) MESES.

NN N NN

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL ORDENADO,
MANTIENE LA INTEGRIDAD DEL DOCUMENTO YA SEA
ENGARGOLADO U ORGANIZADO EN CARPETAS DE
ANILLAS AL MOMENTO DE LA ENTREGA.

AN

10

PLANOS, FOTOGRAFIAS IMAGENES, ENTRE OTROS ESTAN
LEGIBLES, DOBLADOS Y CON SU RESPECTIVA
NUMERACION.

N

11

FIRMAS NOTARIADAS DE CONSULTORES AMBIENTALES
INCRITOS, ACTUALIZADOS Y HABILITADOS.

5

12

COPIA RESOLUCION DE INSCRIPCION O ACTUALIZACION
DEL REGISTRO DE CONSULTORES.

Entregado por: Recibido poy:

Nambre: WM\ U ; Técnico:

Cédula,__X-W\21- A6

Firma: @%/@M’ L i,

‘

de Ambiente)



PROY

FORMATO EIA-FA-001

'ECTO: “OCEAN 54 (AREMAR)”.

PROMOTOR: GRUPO MAR LAND, S.A.

CATH

FECH;

GORIA: L

A DE ENTRADA: 25 DE NOVIEMBRE DE 2024.

Recepcion de Estudio de Impacto Ambiental

SI

NO

OBSERVACION

UN (1) ORIGINAL IMPRESO DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL.

DOS (2) COPIAS EN FORMATO DIGITAL DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL.

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN
PAPEL SIMPLE 8 2 X 13 0 14

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
DE LAS FINCA (S), TERRENOS, ETC, DONDE SE
DESARROLLARA EL PROYECTO, CON UNA

Vi

GENCIA NO MAYOR DE SEIS (6) MESES.

4.1

DOCUMENTOS QUE VALIDEN LA TENENCIA
DEL PREDIO, ANUENCIAS, AUTORIZACIONES

Y

CONTRATOS. (EN CASO QUE EL TITULAR

DEL DERECHO DE PROPIEDAD DE LA(S) FINCA
(S) SEA DISTINTO QUE EL PROMOTOR).

No aplica.

CERTIFICADO DE PAGO PAZ Y SALVO A

N
M

DMBRE DEL PROMOTOR EXPEDIDO POR EL
INISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.

RE
PA

.CIBO DE COBRO ORIGINAL EN CONCEPTO
GO DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE

IMPACTO AMBIENTAL, PARA LA CATEGORIA
L (B/. 350.00).

(RESOLUCION No. 0333-2000 DE 23 DE
NOVIEMBRE DE 2000.)

FQTOCOPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD
AUTENTICADA  DEL PROMOTOR ~ DEL
PROYECTO. (PERSONA NATURAL O JURIDICA).

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL
REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE
DE PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA
NQ MAYOR A TRES (3) MESES.

ES

T'UDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

ORDENADO, MANTIENE LA INTEGRIDAD DEL
DQCUMENTO YA SEA ENGARGOLADO U
ORGANIZADO EN CARPETAS DE ANILLAS AL
MOMENTO DE LA ENTREGA.

10

PLANOS, FOTOGRAFIAS IMAGENES, ENTRE
OTROS ESTAN LEGIBLES, DOBLADOS Y CON
SURESPECTIVA NUMERACION.

11

FIRMAS NOTARIADAS DE CONSULTORES
AMBIENTALES INCRITOS, ACTUALIZADOS Y
HABILITADOS.

12

COPIA RESOLUCION DE INSCRIPCION O
ACTUALIZACION ~ DEL  REGISTRO  DE
CONSULTORES.

EN/IClyg




- MINISTERIO
DE AMBIENTE

GOBiERNO NAC hONA

» CONPASOF

DIRECCION REGIONAL PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES - PERSONA JURIDICA

Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Consultor Juridico Inscripcion Registro de No
§rombre) St | A Riatiados] Atializadol] daiabilitade
CONSULTORES
AMBIENTALES Y IRC-031-2005 v
MULTICERVICIOS, S.A.
Consultores principales
responsables del EsIA
PAMELA RIOS MEYER v
IRC-016-2005
ALVAROBRIZUELA v
CASIMIR IRC-035-2003
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:
OCEAN 54 (AREMAR)
Categoria:
PROMOTOR
GRUPO MAR LAND, S.A.
REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA PROMOTORA
TALY LEVY DE MENDELSON PE-8-2559

Observaciones:

Consultores Ambientales Inscritos durante su ultima actualizacién en la Empresa Consultora.

4;9

Consultores

Registro de Inscripcién

Ultimo Registro de Actualizacién

Departamento de Gestién de Impacto Ambienta X
acto Ambiental (Responsable de la Verificd )

Gestor de Im

| Nombre GERALDO MOLINAR
| Firma )
LFecha de Verificacion 25/11/2024 7

| e




—GOB!ERN:.NACIO | MIN!STERlODE
« CONPASDFIRME » | A"2E\TE

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

Formato EIA-FA-003

CONTENIDCPS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I

ARTICULO DECRETO EJECUTIVO 6 DE 2 DE 27 DE MARZO DE 2024

PROYECTO.': “OCEAN 54 (AREMAR)”

PROMOTOR: GRUPO MAR LAND, S.A.

N° DE EXPEDIENTE: DRPM-IF-186-2024,

FECHA DE ENTRADA: 25 DE NOVIEMBRE DE 2024.

REALIZADO POR: CONSULTORES AMBIENTALES MULTISERVICIOS, S.A. DEIA-IRC-031-2005

PAMELA RIOS MEYER DEIA-IRC-016-2005
ALVARO BRIZUELA. IRC-035-2003

TEMA SI | NO OBSERVACION

INDICE \

REsi[JMEN EJECUTIVO (maximo 5
paglan)

2.1

Datos generales del promotor, que incluya: a)
Nombyre del promotor; b) En caso de ser persona
juridica el nombre del representante legal; c)
Persoha a contactar; d) Domicilio o sitio en
dondg se reciben notificaciones profesionales o
personales, con la indicacién del niimero de casa |
o de . apartamento, nombre del edificio,
urbapjzacién, calle o avenida, corregimiento,
distrito y provincia; ) Ntumeros de teléfonos; f)
Correp.electrénico; g) Pagina Web; h) Nombre y
registro del Consultor,

2.2

Descripcién de la actividad obra o proyecto;
ubicagidn, propiedad (es) donde se desarrollara y| v
montg de inversién.

23

y sociales del 4rea de influencia de la actividad, |

Sintesis de las caracteristicas fisicas, biologicas
obra } proyecto.

2.4

Sintesis de los impactos ambientales y sociales
mas rttevantes, generados por la actividad, obra N
0 proyecto, con las medidas de mitigacion,

seguimiento, vigilancia y control.

INTRODUCCION

3.1

Importancia y alcance de la actividad, obra o
proyecto que se propone realizar, maximo 1|
pagina.

DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA
O ACTIVIDAD

4.1

Objetiyo de la actividad, obra o proyecto ysu|
Jjustificacién

4.2

Mapa | a ;escala que permita visualizar la
ubicacién, geografica de la actividad, obra o N
proyecto, y .su poligono, segin requisitos
exigidos por el Ministerio de Ambiente.

421

Coordenadas UTM del poligono de la actividad,
obra o proyecto y sus componentes. N
Estos datos deben ser representados segin lo
exigidg por el Ministerio de Ambiente.

4.3

Descripcién de las fases de la actividad, obra o J
proyecto.

43.1

Planificacién

43.2

< <]

Ejecucién

43.2.1

Construccion, detallando las actividades que se
daran en esta fase, incluyendo infraestructuras a
desarrgllar, equipos a utilizar, mano de obra
(empleps directos e indirectos generados), |
insumos, servicios basicos requeridos (agua,
energia. vias de acceso, transporte publico,
otros.)




o |’ |
- | MINISTERIO DE

GOBLERNO WWCLONAL | sypienTE

* CON PASO FIRME *

4322

Operagion, detallando las actividades que se
daran gn esta fase, incluyendo infraestructuras a
desatrgllar, equipos a utilizar, mano de obra
(empl#qs directos e indirectos generados),
insumes, servicios basicos requeridos (agua,
ener}gifg ; vias de acceso, transporte publico,
otras.)

433

Cierre|de la actividad, obra o proyecto.

43.4

Cronograma y tiempo de desarrollo de las
actividades en cada una de las fases.

45

Manejp y disposiciéon de desechos y residuos en
todas lds fases.

151

Solidos

4.5.2

Liquidos

453

Gaseosos

4.5.4

Peligrasos

L Pl P P < <

4.6

Uso de suelo o esquema de ordenamiento
territoial (EOT) y plano de anteproyecto
vigente, aprobado por la autoridad competente
para el area propuesta a desarrollar. De no contar
con-el/uso de suelo o EOT ver articulo 9 que
modifica ¢l articulo 31.

4.7

Monto|global de la inversion

4.8

Legislacidn, normas técnicas e instrumentos de
gestidén ambiental aplicables y su relacién con la
actividad, obra o proyecto.

DESCRIPCION DEL AMBIENTE FISICO

1 %53

Catactgrizacion del suelo del sitio de la
actividad, obra o proyecto.

53.1

Caracterizacion del drea costera marina.

532

La des¢ripcion del uso del suelo

Uso adtual de la tierra en sitios colindantes al
area de|la actividad, obra o proyecto.

Identificacién de los sitios propensos a erosién y
desplazamiento

| topogr

Descripcién de la topografia actual versus la
gﬁa esperada, y perfiles de corte y relleno.

< 2| | 2|l =2

Plano Ibpogréﬁco del area del proyecto, obra o
actividad a desarrollar y sus componentes, a una
escala que permita su visualizacion.

Hidrolagia

Calidad de aguas superficiales

Estudid Hidrologico

Caudales (médximo, minimo y promedio anual)

B B S <

Plano del poligono del proyecto, identificando
los cuerpos hidricos existentes (lagos, rios,
quebradas y ojos de agua) y establecer de
acuerdd al ancho del cauce, el margen de
proteccién conforme con la legislacién
corresppndiente.

Calidad de aire

Ruido

Olores Molestos

Aspectas Climaticos

Descripcion general de aspectos climaticos:
precipitacién, temperatura, humedad, presién
atmosférica.

< < |2 |2 |2

DESCRIPCION DEL AMBIENTE
BIOLAGICO

Caracteristicas de la Flora

Identifi¢acion y Caracterizacién de formaciones
vegetales con sus estratos, e incluir especies
exoticas, amenazadas, endémicas y en peligro de
extincidn.

Inventario forestal (aplicar técnicas forestales
reconocidas- por Ministerio de Ambiente e
incluir Yinformacion de las especies exéticas,
amenazadas, endémicas y en peligro de
extincidn)ique se ubiquen en el sitio.
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Mapa|de cobertura vegetal y uso de suelo a una
escalal 'que permita su visualizacidn, segin
requ;isﬁtos_ exigidos por el Ministerio de
Ambignte:

Caracteristicas de la Fauna

Descripcion de la metodologia utilizada para la
caracterizacion de la fauna, puntos y esfuerzo de
muestreo georreferenciados y bibliografia

identificacién de aquellas que se encuentren

lm’enjfar'io de especies del area de influencia, e
enlistadas a causa de su estado de conservacion.

DESC RIPCIOJ’\T DEL AMBIENTE
SOCIDECONOMICO

Descripcion del ambiente socioeconémico
genergl en el 4rea de influencia de la actividad,
obra o provecto.

Indicadores demograficos: Poblacién (cantidad,
distribucién por sexo y edad, tasa de
crecimiento, distribucién étnica y cultural),
migragiones, entre otros.

proyeqto, a través del Plan de Participacion

Percepcion local sobre la actividad, obra o
ciudadana.

73

Prqspjccién arqueolégica en el drea de
influencia de la actividad, obra o proyecto, de
acuerdo a los pardmetros establecidos en la
normativa del Ministerio de Cultura.

Descripcién de los tipos de paisaje en el 4rea de
influenicia de la actividad, obra o proyecto

IDENTIFICACION, VALORACION DE
RIESGOS E IMPACTOS AMBIENTALES,

SOCIOECONOMICOS, Y
CATEGORIZACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

8.1

Analisis de la linea base actual (fisico, bioldgico
y socjoeconémico) en comparaciéon con las
transformaciones que generara la actividad, obra
0 proygcto en el rea de influencia, detallando
las acgiones que conlleva en cada una de sus
fases.

8.2

Analizar los criterios de proteccién ambiental e
identificar los efectos, caracteristicas o
circunstancias que presentard o generara la
actividad, obra o proyecto en cada una de sus
fases, sobre el 4rea de influencia.

Identificacion y descripcion de los impactos
ambientales y socioeconémicos de la actividad,
obra ¢ [proyecto, en cada una de sus fases; para
lo cual debe utilizar el resultado del anAlisis
realizado a los criterios de proteccién ambiental.

84

Valorizacion de los impactos ambientales y
socioeconémicos, a través de metodologias
reconogidas (cualitativa y cuantitativa), que
incluya|sin limitarse a ello: caracter, intensidad,
extensién del 4area, duracion, reversibilidad,
recuperabilidad, acumulacion, sinergia, entre
otros. en base a un andlisis, justificar los
valores|asignados a cada uno de los parametros
antes mencionados, los cuales determinan la
sigﬁiﬁckmgia de los impactos.

8.5

Justificacion de la categoria del Estudio de
Impacto Ambiental propuesta, en funcién al
analisis{de los puntos 8.1 a 8.4

8.6

Identiﬁ_{:ar y valorizar los posibles riesgos al
ambiente, que puede generar la actividad, obra o
proyectp, en cada una de sus fases.

PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA)

9.1

Descripcion de las medidas especificas a
implementar para evitar, reducir, corregir,
compensar o controlar, a cada impacto ambiental

1
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y socioefondmico, aplicable a cada una de las
fases de |la actividad, obra o proyecto.

9.1.1 | Cronograma de ejecucion

9:.1.2 | Programa de Monitoreo Ambiental

9.3 Plan de prevencion de Riesgos Ambientales

9.6 Plan de Contingencia

9.7 Plan de Cierre

99 Costos db la Gestion Ambiental

LISTA. | DE

DEL ESTUDIO DE
AMBIENTAL

PROFESIONALES
1 PARTICIPARON EN LA ELABORACION
IMPACTO

1] originales. y registro de
o debidamente - notariadas,

Lista. de nombres. namero de cédula, firmas
Consultores
identificando
componente que elaboré como especialista.

v de:cédula.

Lista de nombres, nimero de cédula y firmas de
los . prafesionales de apoyo
11.2 notariados, identificando el componente que
elaboré ¢omo especialista e incluir copia simple

debidamente

CONCLUSIONES
- RECOMENDACIONES

13 BIBLIOGRAFIA

14| ANEXOS

promotor.

Copia de¢ la solicitud de evaluacién del Estudio
14.1 de Impdcto Ambiental. Copia de cédula del

Ministerio de Ambiente

2 Copia de¢ paz y salvo, copia del recibo de pago
14.2 | para los|tramites de evaluacién emitido por el

G juridica

Copia del certificado de existencia de persona

144

valide la tenencia del predio.

Copia d¢l certificado de propiedad (es) donde se
desarrollara la actividad, obra o proyecto, con
una vigEncia no mayor de seis (6) meses, o
documento emitido por la Autoridad Nacional
de Administracién de Tierras (ANATI) que

'4.4.1 | autorizaciones de uso de

En caso lque el promotor no sea propietario de la
finca presentar copia de contratos, anuencias o

desarrollo, copia de cédula del propietario, para
el desartollo de la actividad, obra o proyecto.

No aplica.

SEGUN TIPO. DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD

SI

NO

OBSERVACION

PROYECTOS DE  GENERACION

HIDROELECTRICA

Certificacién de conducencia emitida por el Ministerio de

Ambiente

No aplica.

PROYECTOS DE FORESTACION
Plan de Reforestacion

No aplica.

PROYECTOS EN |AREAS DECLARADAS CON VALOR

ECOLOGICO
Anélisis de compatibilidad.

No aplica.

PROYECTOS - EN AREAS

BIODIVERSIDAD

Viabilidad por parte de Areas protegidas y Biodiversidad.

PROTEGIDAS

No aplica.
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DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMATO EIA-FA-007

INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MIiNIMOS DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL DRPM-SEIA Ne. 157-2024

FECHA DE INGRESO: |25/11/2024.

FECHA DE INFORME: | 27/11/2024.

PROYECTO: “OCEAN 54 (AREMAR)”

CATEGORIA: I

BROMOTOR: GRUPO MAR LAND, S.A.

CONSULTORES: CONSULTORES AMBIENTALES MULTISERVICIOS,

S.A. DEIA-IRC-031-2005
PAMELA RIOS MEYER DEIA-IRC-016-2005
ALVARO BRIZUELA. IRC-035-2003

H

OCALIZACION: CORREGIMIENTO DE SAN FRANCISCO, DISTRITO
DE PANAMA PROVINCIA DE PANAMA.

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El" proyecto “OCEAN 54 (AREMAR)”, consiste en la construcciéon de un moderno
edifi¢io en el area de "Ocean Reef Islands", un proyecto residencial ubicado sobre dos islas
artificiales en la Bahia de Panama. El edificio contaréa de seis apartamentos, distribuidos de

mansg
que S

ra que cada uno ocupe un nivel. El disefio del edificio incluye una azotea (rooftop)
ervird como un espacio comunitario para disfrutar al aire libre. Ademas, se contempla

un area de estacionamientos, con un total de 21 espacios disponibles. El proyecto se
desarrollaré en el lote N° 11A-54 con 815.33 m?, ubicado especificamente en la Isla 2 del
proyecto residencial “Ocean Reef Islands”. El promotor del proyecto seria GRUPO MAR

LAN
FUN
ma;z
Eject

VER

Que
2023

D, S.A.

DAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998, Ley 8 de 25 de
o de 2015, Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto
itivo 2 de 27 de marzo de 2024 y demas normas complementarias y concordantes.

IFICACION DE CONTENIDO:

conforme a lo establecido en el articulo 55 del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de
, la sociedad GRUPO MAR LAND, S.A., en fecha 25 de noviembre de 2024 present6

la Solicitud de Evaluacién de Impacto Ambiental del Estudio de Impacto Ambiental

Categ

Que,
2023
Amb

yoria I, del proyecto “OCEAN 54 (AREMAR)”.

conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de
el procedimiento administrativo para la evaluacion de Estudios de Impacto
lental sera gestionado mediante en tres (3) fases: fase de admisidn, fase de evaluacion

y an4lisis y fase de decision.

Que
2023

conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de
en la Fase de Admisién una vez recibido el Estudio de Impacto Ambiental y la

Solicitud de Evaluacion se verificard si el Estudio de Impacto Ambiental presentd los
contenidos minimos establecidos en el articulo 6 del precitado reglamento.

Que
2024

conforme a lo establecido en el Articulo 6 del Decreto Ejecutivo 2 de 27 de marzo de
se procedié a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los

conteénidos minimos establecidos en dicho reglamento.

Que

luego de revisado el documento se verificé que el mismo cumple con los contenidos

minimos establecidos en el articulo 6 del Decreto Ejecutivo 2 de 2 de marzo de 2024.

2\

5L

e
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Por [lo antes expuesto, podemos indicar que la Solicitud de Evaluacién del Estudio de

requ
Dec;

RE(

acto Ambiental, Categoria I, del proyecto “OCEAN 54 (AREMARY)”, cumple con los
isitos de forma y fondo de los contenidos minimos establecidos en el articulo 6 del
reto Ejecutivo 2 de 27 de marzo de 2024.

"OMENDACIONES:

Por
Cate
soci
form
Ejec

lo dntes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental
goria I, del proyecto denominado “OCEAN 54 (AREMAR)”, promovido por la
cdad GRUPO MAR LAND, S.A., debido a que el mismo cumple con los requisitos de

la y fondo de los contenidos minimos establecidos en el articulo 6 del Decreto
utivo 2 de 27 de marzo de 2024.

- 7 CONSEI0 TECHIED NACIONAL
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Revisado por: '
evisado por CIENCIAS BIOLOGICAS

Jhoely S. Cuevas B.
C.T. ldonsidad N° 1442

JHPELY CUEVAS
Jefa de la Seccion de Evaluacion de Estudio de Impacto Ambiental

/D &
Refrendado por: [/ P, S N\
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REPUBLICA DE PANAMA
| - MINISTERIO DE AMBIENTE
Wea ] PROVEIDO DRPM-SEIA No. 157-2024

f Formato EIA-FA-008

El suscrito Director encargado de la Direccién Regional Panama Metropolitana del Ministerio
de Ambiente, en uso de sus facultades legales, y

CONSIDERANDO:

Que la Sociedad GRUPO MAR LAND, S.A., inscrita a folio 155688925, de la Seccion de
Persona| Juridica del Registro Publico; representada legalmente por el sefior TALY LEVY
LEVY DE MENDELSON, mujer, mayor de edad, de nacionalidad israeli, con pasaporte de
identidaid personal PE-8-2559, propone realizar el proyecto "OCEAN 54 (AREMAR)".

Quéf"er‘l !\'irtud de lo antedicho, en fecha 25 de noviembre de 2024, la sociedad GRUPO MAR
LAND, ‘S.A.’, presenté ante la Direccion Regional de Panama Metropolitana del Ministerio de
Ambiente. la Solicitud de Evaluacién de Impacto Ambiental del Estudio de Impacto Ambiental
categoriz I, del proyecto denominado "OCEAN 54 (AREMAR)" elaborado bajo la
respons{bi]idad de CONSULTORES AMBIENTALES MULTISERVICIOS, S. A.( DEIA-
IRC-031-2005), con la colaboracién de PAMELA RiOS MEYER (IRC-016-2005) y ALVARO
BRIZUELA CASIMIR (IRC-035-2003) personas naturales, inscritas en el Registro de
Consultores Ambientales Idoneos del Ministerio de Ambiente.

Que coriforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de 2023,
en la Fase de Admisién una vez recibido el Estudio de Impacto Ambiental y la Solicitud de
Evaluacjon se verificard si el Estudio de Impacto Ambiental presentd los contenidos minimos
establecidos en el articulo 6 del Decreto Ejecutivo 2 de 27 de marzo de 2024.

Que de acuerdo a lo establecido en el Articulo 6 del Decreto Ejecutivo 2 de 27 de marzo de
2024, sg procedi6 a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental cumpliera con los
contenidos minimos establecidos en dicho reglamento.

Que luego de revisado el documento se verificé que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 6 del Decreto Ejecutivo 2 de 27 de marzo de 2024.

Que el Ihforme de Revision de Contenidos Minimos del Estudio de Impacto Ambiental DRPM-
SEIA Nb. 157-2024 de 27 de noviembre de 2024, recomienda la admisién de la Solicitud de
Evaluac|én de Impacto Ambiental del Estudio de Impacto Ambiental, del proyecto denominado
"OCEAN 54 (AREMAR)" debido a que la misma cumple con el articulo 6 del Decreto
Ejecutivo 2 de 2 de marzo de 2024.

Dadas las consideraciones antes expuestas, el suscrito Director Regional Encargado de Panama
Metropo{litana, del Ministerio de Ambiente en uso de sus facultades legales delegadas:

ARTiCULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental
categoria I, del proyecto denominado "OCEAN 54 (AREMAR)" promovido por la sociedad
GRUPO MAR LAND, S.A.

RESUELVE:

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Analisis del Estudio de
Impact'0| Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998, Ley 8 de 25 de
marzo de 2015, Decreto Ejecutivo 1 de 1 marzo de-2023, modificado por el Decreto Ejecutivo 2
de 27 de marzo de 2024 y demés normas complementarias y concordantes.

Dada en: la ciudad de Panama, al dia veintisiete (27), del mes de noviembre del afio dos mil
veinticuatro (2024). —CION B

| “Q ~EN
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i ey, CONSFIO AN
)~ ‘ S AN R 1
':'TNKJCI'_\'_E , %{\Q\‘ G B KAG NAT

e |

>



@ Outloék

-Solicitud de Verificacién de Coordenadas EsIA DRPM-IF-186-2024. "OCEAN 54 (AREMAR)". GRUPO
MAR LAND, S.A.

BRSPS

Desde Yagehiry Garcia <ygarcia@anamgobpa.onmicrosoft.com>
*Fecha Mar 12/03/24 1:31 PM

'Para  GEOVERIFICACION-EIA CATEGORIA 1 <geoverificacion@miambiente.gob.pa>

CC  Jhoely Sugery Cuevas Barria <jcuevas@anamgobpa.onmicrosoft.com>; Geraldo Molinar
<gmalinar@anamgobpa.onmicrosoft.com>

U 2 archivos adjuntos (952 KB)
186-2024.xls; SVC. EslA DRPM-IF-186-2024.doc;

Buena tarde!

© Por medio del presente se le solicita apoyo en la verificacién de coordenadas del Estudio de Impacto

Ambiental Categoria |, del proyecto "OCEAN 54 (AREMAR)", cuyo promotor es la sociedad GRUPO MAR
iLAND, S.A.
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RV: Solicitud de Verificacién de Coordenadas EslA DRPM-IF-186-2024. "OCEAN 54 (AREMAR)".

GRUPO MAR LAND, S.A.

Desde GEOVERIFICACION-EIA CATEGORIA 1 <geoverificacion@miambiente.gob.pa>
Fecha Vie 12/06/24 8:28 AM

Para Yageh
CC  Jhoely

ry Garcia <ygarcia@anamgobpa.onmicrosoft.com>

Sugery Cuevas Barria <jcuevas@anamgobpa.onmicrosoft.com>; Geraldo Molinar

<gmolinar@anamgobpa.onmicrosoft.com>

[ﬂJ 4 archivos adjuntos (4 MB)
186-2024.xls; SVC. EslA DRPM-IF-186-2024.doc; DRPM_IF_186_2024.pdf; GEOMATICA-EIA-CAT [-0717-2024-OCEAN 54

(AREMAR).pdf;

Buenos dias

Se adjunta mapa y nota de respuesta de la solicitud en verificacién OCEAN 54 (AREMAR).

Saludos corg

iales

De: Yagehiry Garcia <ygarcia@anamgobpa.onmicrosoft.com>
Enviado: martes, 3 de diciembre de 2024 13:31

Para: GEOVEH
Cc: Jhoely Sug
<gmolinar@

{IFICACION-EIA CATEGORIA 1 <geoverificacion@miambiente.gob.pa>
zery Cuevas Barria <jcuevas@anamgobpa.onmicrosoft.com>; Geraldo Molinar
amgobpa.onmicrosoft.com>

Asunto: Solicitud de Verificacion de Coordenadas EsIA DRPM-IF-186-2024. "OCEAN 54 (AREMAR)". GRUPO MAR

LAND, S.A.

Buena tarde!

Por medio d

1
el presente se le solicita apoyo en la verificacién de coordenadas del Estudio de Impacto

Ambiental Categoria |, del proyecto "OCEAN 54 (AREMAR)", cuyo promotor es la sociedad GRUPO MAR

LAND, S.A.

GOBIE
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MINIS|

Yagehiry Garcia |
Panama Metro
5000855 extensién 6321 | |
- ygarcia@anamgobpa.onmicrosoft.com

- - Direccién: Calle Diego Dominguez, Edif. 804 Albrook,
RNO NACIONAL Ei»D
Pagina Web: www.miambiente.gob.pa | Ubicanos en
nuestro Mapa Web: http://goo.gl/XOnlex | Siguenos en

Favor recordar su responsabilidad con el medio ambiente

Ancdn, Panama, Rep. de Panama

TERIO DE AMBIENTE

antes de imprimir este documento.
Please remember your responsibility with the environment before
printing this document.
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DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6048/6811

GEOMATICA-EIA-CAT I-0717-2024

De:

Fecha de solicitud: 03 de diciembre de 2024

Proyecto: “Ocean 54 (aremar)”

Categoria: 1 Técnico Evaluador solicitante: Yagehirv Garcia
Provincia: Panama Direccion Regional de: Panamé Metropolitana
Distrito: Panama

Corrggimiento: San Francisco

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 03 de diciembre de 2024, via correo electrénico, donde se
solif:]ita generar una cartografia que permita determinar la ubicacién del proyecto de Estudio
de Imipacto Ambiental, categoria I, denominado Ocean 54 (aremar), le informamos lo
siguignte:

Con los datos proporcionados se generd un (1) poligono con una superficie (0 ha + 809.21
m?), €l mismo se ubica fuera de los limites del SINAP.

De aguerdo con la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2021, el poligono no aplica y
seglin la Capacidad Agrolégica, no aplica.

Téeniga responsable: Fatima Gonzalez
Fechg de respuesta: Panamad, 05 de diciembre de 2024

Adj; Mapa
DEFP/andgelfa

CC: Departamento de Geomatica.

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804 Republica de Panama | (507) 500-0855 | www.miambiente.gob.pa
Paginalde1l




eme =an ;-N AcionaL  PROVINCIA DE PANAMA, DISTRITO DE PANAMA, CORREGIMIENTO DE
* CON PASO FIRME =  SAN FRANCISCO - VERIFICACION DE COORDENADAS DEL PROYECTO

"OCEAN 54 (AREMAR)"

MINISTERIO DE r\MBIENTE

661500 662500 664500 665'500 GGI:";SDO

I
993500

T
992500

1
991500

AMPLIACION

990500
1
990500

989500

BadHis DE PANAMA

OCEAN® PACIFICO

a8 8'500

| Notas:
1. El poligono generado se yerificé con base a las coordenadas suministradas.
2. El poligono mantiene ung superficie aproximada de: 0 ha + 809.21 m=.
3. El poligono se ubica FUERA de los limites de areas protegidas

y Uso Propuesto - Ley 21.

4. De acuerdo con Coberiura Boscosa y Uso del Suelo, 2021, el poligono No aplica.

9&?;500

5. Segun la Capacidad Agralégica, el poligono No aplica.

I L 1
661500 662500 663500 665500 666500

Escala 1:25,000
05 o
[— _____—————1

(LEYENDA)

Sistema de Referencia Espacial:
Sistema Geodésico Mundial de 1984
Proyeccién Universal Transversal de Mercator

[Lo:aa!:l:lﬂn Nu.—innul]

Zona 17 Norte
O Lugares Poblados 2010 Cobertura Boscosa y Uso Superficie de agua
Red vial del Suelo, 2021 Area poblada
f Bosque de mangle Ministerio de Ambiente
—~ Riosy quebradas d ¢ + Infraestructura Direccion de Informacion Ambiental
[ oOcean 54 (aremar) Departamento de Geomatica
. Limites de corregimientos
Fuentes:

- Instituto Nacional de Estadistica y Censo
- Ministerio de Ambiente

- Imagen ESRI!

- Solicitud DRPM-IF-186-2024 - Cat1

1= = Diciembre, 2024
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DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
Edificio 501, Ave. Ascanio Villalaz
Altos de Curundu Ancon, Panama

| MINISTERIO DE AMBIENTE
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Representante Legal
GRUPO MAR LAND, S. A.

E.

Estimada sefora Levy Levy:

Hoy(© defmend  — de2025 siendo s
de la 7Ny, Notifique
personalmente a_/(/ /
de |a presente Resoluci

S. D. ﬁ&l sl Jé/a(’c//ﬂ

Y LEVY LEVY DE MENDELSON

otificado _~"Quién Notifica
édula PE-C-J5.57)_ _ Cédula

Tenemos el agrado de dirigirnos a usted de acuerdo con lo establecido en el
artigulo 62 del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de 2023, para solicitarle
informacién aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental (EslA) categoria I, del
proyecto denominado “OCEAN 54 (AREMAR), el cual es promovido por la

SOCi

1.

edad GRUPO MAR LAND, S. A, al respecto las siguientes observaciones:

En el contenido 1.

a. Indicar numeracién de la pagina donde se ubican las figuras 6.1 a 6.10,
debido a que el indice refiere error y no se define marcador.

b. Indicar numeracién de la pagina donde se ubican los grafico 5.1y 7.6,
debido a que el indice refiere error y no se define marcador.

. En el contenido 4.3.2.1
a. Especificar manejo que se la dara al material que sera excavado para la
construccion del nivel subterraneo del proyecto, dentro y fuera del
poligono del proyecto, asi como también hasta el sitio de disposicién
final de dicho material.

3. En el contenido 5.5.

a. Presentar descripcion de la topografia actual y la topografia esperada, y
perfiles de corte y relleno del poligono del proyecto.

4. En el contenido 5.5.1

a. Presentar plano topografico del area de desarrollo del proyecto.
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§. En el contenido 7.2

. Indicar actores claves que fueron identificados en el area de influencia del
T proyecto, que incluyan sin limitarse a ellos a miembros de la comunidad,

autoridades locales, representantes de organizaciones, juntas comunales,

consejos consultivos ambientales, comités de cuencas.
Indicar metodologia que fue utilizada para determinar la muestra
representativa de publico del area de influencia que fue escoglda de
manera aleatoria al azar.
Presentar los célculos realizados para determinar la muestra representativa
de publico del area de influencia que fue escogida de manera aleatoria al
azar.

o T -

Por‘lo descrito anteriormente, queremos informarle que tendra un plazo no mayor
de quince (15) dias habiles contados a partir de la notificacién de la presente
solicitud de aclaracion, para presentar la informacién correspondiente. De no
presentarse la informacién solicitada dentro del plazo otorgado, o si la misma se
presenta de la forma incompleta o no responde a lo solicitado, o se ha incorporado

uministrado informacién falsa y/o inexacta, plagio u omita informacion
fundlamental, se procedera a tomar la decisién correspondiente.

Agradeciendo su atencién, sin mas me despido.

Atentamente,

Director Regional Panama Metropolltana encargadq

DLPMJ 015-2024.
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e Panama-a-lafechade presentacion de 2024.
| MINISTERIO DE AMBI"TT |
| REC 1 |

Ingeniero . )é/ a/
EDGAR NATERON ‘For: = ald m - |
Director Regional Panama Metraz _ Y.
Ministerio de Ambient{é% ECHA @///2:’ HORAM
E. | s D | SECCIO DE'EVALUACION AMBIENTAL
| DIRECCICN REGICMNAL |
Respetado Sefior Director: .~ JALL RET .02 TANA
Junto con saludarle y desearle éxito en sus funciones, por medio de la

presente Yo, TALY LEVY LEVY DE MENDELSON, mujer, mayor de edad, con

céd

Leg

la de identidad personal N° PE-8-2559, en mi condicién de Representante
| de GRUPO MAR LAND, S.A.; me notifico de manera escrita de la Resolucién

relacionada con el Estudio de Impacto Ambiental,

Categoria |, del Proyecto "OCEAN 54 (AREMARY)”, ubicado en el corregimiento de

San! Francisco, distrito de Panama, Provincia de Panama.

Se
col
emg

nam

Ater

Notd
con

Que ha solicitud de M

utoriza a MARIA NELA VILLARREAL. con cédula, 7-712-1275 personal
borador de CONSULTORES AMBIENTALES Y MULTISERVICIOS, S.A,,
resa debidamente inscrita en el Registro de consultores con el

iero IRC 031-2005 para que retire la presente Resolucion.

1tamente,
S\
J f La presente autenticacldn :'-'-\.
’ Ve L - | noimplica responsabilidad
| algunade nuestraparteen |
TALY LEVY E MENDELSON | cusntoalcontenidodel |
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r o K. :--:-“"'-?—z -.—.'——-7_‘.;-.
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cedula de identidad personal N° 4-201-225.
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i nuestro parece- son iguglss. por lo que. se procede con la debida
no asume rooponsablicks aiguna por el contenido del documento.
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M- / N
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Mgtr. ANAYANSY JPVANE CU‘BEA
Notaria Undécima def Circuito de Panama*










Ministerio de Ambiente

E S. D.

Respetado Sefor Director:

Junto con saludarle y desearle éxito en sus funciones, por medio de la
presente se hace entrega de un (1) original y copia digital, de las respuestas a la
nota DRPM-1015-2024 de 12 de diciembre de 2024, correspondiente a la primera
informacién aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental, categoria |, denominado
"OCEAN 54 (AREMAR)”, a desarrollarse en el corregimiento de San Francisco,
distrito de Panama, Provincia de Panama.

Atentamente,

v & nucstro parecer son iguales,

v

Ao

‘=on iz{s) que aparece(n) en la(s) copia(s}
()

= LL£

=3 N

JOSEPH ANTABI «EK.
Con Poder Sand

Cédula N° E-8-143433

sl oot

Que homos cotejado fals) firmais; Frinnan

Publica Undeécima del Circuito de Panama, con
cédula de ldentided personal No. 4-201-226.

ideramos aut

Yo, Mgtr. ANAYANSY JOVANE CUBILLA Notaria
por lo que la(s) rons

#
de la(s) cédula(s) ylo pasane

r“'f”,

‘ &@ VIJ.]JQ_. _..__-.

Panama, a la fecha de presentacion de 2025.

Testigo

[

GVANE CUBILLS
Clreuito de Panama®
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Ciudad de Panama, 6 de enero de 2025

Ingc!niero

ED(;;AR R. NATERON

Director Regional Panama Metropolitana, Encargado
Ministerio de Ambiente

Res;J’gctado Ingeniero:

Tenemos el agrado de dar respuesta a nota DRPM-1015-2024 del 12 de diciembre de 2024 y
notihcada el 6 de enero de 2025, de acuerdo con lo establecido en el articulo 62 del Decreto
Ejec%utivo 1 de 1 de marzo de 2023, para brindarle informacién aclaratoria al Estudio de
Impacto Ambiental (EsIA) categoria 1, del proyecto denominado *“ OCEAN 54
(AREMAR)”, el cual es promovido por la sociedad GRUPO MAR LAND, S.A., al
respecto se da respuesta a las siguientes observaciones:

I. En el contenido 1.

| a. Indicar numeracion de la pagina donde se ubican las figuras 6.1. a 6.10,
debido a que el indice refiere error y no se define marcador.

‘ b. Indicar numeracion de la pagina donde se ubican los grafico 5.1y 7.6, debido
a que el indice refiere error y no se define marcador.

|
Respuesta:
a. El Estudio de Impacto Ambiental en su contenido, especificamente en el Capitulo 6
| Descripcién del Ambiente Bioldgico, presenta solamente 3 figuras, las cuales son:
|
Fi gL!Fra NP 6.1. Vista Satelital del 4rea del proyecto, correspondiente a la pagina 95.

Figura N° 6.2 Vegetacion presente en el 4rea, correspondiente a la pagina 96

Figura N° 6.3 Mapa de cobertura boscosa, correspondiente a la pagina 97.

No Le evidencian otras figuras, como se sefiala en la pregunta, en donde se solicita “Indicar
numeracion de la pagina donde se ubican las figuras 6.1 a 6.10...".

Se ?dj unta el indice de Figuras corregido.
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Pagina 10 del EsIA.

. Enrelacion a los graficos, se sefiala lo siguiente:

.95
.96
...97

Grafico 5.1 Datos obtenidos durante el monitoreo de particulas PM10, corresponde

a la pagina 88 del EsIA.

Gréfico 7.6 Grafico de efectos del proyecto sobre su propiedad y/o comunidad,

corresponde a la pagina 112 del documento.



Se adjunta Indice de Graficos corregido.
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2. En el contenido 4.3.2.1

a. Especificar manejo que se dara al material que serd excavado para la
construccion del nivel subterraneo dentro y fuera del poligono del proyecto,
asi como también hasta el sitio de disposicion final de dicho material.

Respuesta: El material a excavar para dar paso a la construccion del nivel subterraneo de la
infraestructura es solo dentro de los limites del poligono del proyecto y corresponde a un

vol

en de 500 m> de tierra. Dicha tierra primeramente ser almacenada de manera temporal

dentro de la huella del proyecto, area cercana a la calle para su fécil carga a los camiones

vol

Ver

etes y alejado del borde costero.

en el plano siguiente el area en donde se iniciardn las excavaciones y almacenamiento

del material dentro del poligono.

Grafico No. 5.1. Daws obtenidos durante of monitoreo de particubas PMIO. ... ... ..

.88

.- 109
110
..1e

111
12



La extraccion de tierra, se
iniciara por el area cercana
al borde costero

Avance

Area de almacenamiento
temporal de tierra para
facilidad de retiro mediante

uso de camiones volquetes.

Esta es la Ultima area en
donde se realizaran las excavaciones, para que la tierra sobrante se cargue directo al camion
volglete, sin afectar las areas ya excavadas.

El sgbrante de tierra, sera transportado por medio de camiones volquetes desde el proyecto
hacid botadero autorizado, especificamente Cerro Patacén. Este tiltimo contempla el pago de
ingreso al vertedero, el mismo que se efectia una vez el camion volquete se encuentra en la
entrada autorizada al vertedero.

La excavacion tendra una profundidad de 3.52 m, y sera delimitada por muro ciego adosado,
superficie correspondiente al total del poligono del terreno

Ver figura siguiente, en donde se sefiala la profundidad de la excavacién para dar paso a la
consjruccion del nivel — 100 Estacionamientos.




€
| g
Qvgaidodd B vaNT = —4 =% m I .
: o
zo_ou_@mzoufﬁz: 8 g
m E
9
B
py 4 R
E 22
S Z<
<
g
o
b
2
‘Q
ooz | ove o =
e E ||
o'o & :
m 0 oo's oot | oove | ooe oa'w e . H
- olololo moE
=] [=] [=] t=] §2 4
NOIDOMILSNOD 30 VINN [_ 4 7 2
00's2 _ 7 S e
|||||||||||||||| o P
QY0:3d0Yd 30 V3N[T i

Excdvacion nivel -100, con muro adosado de concreto -~



Dei
Esta

Para

le de corte de paredes y construccion de muro adosado del Nivel -100 —
ionamientos

SECCION TRANSVERSAL

ESCALA 11300

Ver planos en detalle adjuntos, mismos que fueron entregados en anexos en el estudio.

realizar la excavacion se debe contemplar lo siguiente:

Delimitar el area de excavacion segin los planos y establecer el area de acopio
temporal del material para cargar los camiones volquetes, dentro de los limites del
poligono, con el objetivo de extraer el material por fases. Se debe iniciar la
excavacion por el sector frente a la escollera (borde costero), en direccion a la calle
de acceso.

Realizar un cajon protector a medida que se aumenta la excavacion en profundidad,
el cual permitirda como estructura resistir la pared de tierra, evitando riesgos a los
trabajadores o desmoronamiento. (Estabilidad).

47



- Dicha excavacion se debe realizar con angulo de reposo, para evitar
desmoronamiento, para después estabilizar en angulo de 90°.

- No se debe sobrepasar la altura sin mantener las paredes (Estabilidad)

- Se mantendra la limpieza del 4rea de trabajo y circulacion.

3. En el contenido 5.5
a. Presentar descripcién de la topografia actual y topografia esperada, y
perfiles de corte y relleno del poligono del proyecto.

Respuesta: Como se ha sefialado en el estudio, la topografia del poligono es totalmente plana,
la diferencia entre el punto més alto (9.10 msnm) y el més bajo (9.05 msnm) es de 0.05 m,
ver figura adjunta y plano topografico adjunto al presente documento.

Los perfiles de corte se muestran en las siguientes figuras, las cuales muestran los planos de
corte| elevacion del nivel -100 Estacionamiento. Los detalles se adjuntan en anexos al
presente documento.
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4.

En el contenido 5.,5.1
a. Presentar plano topogrifico del darea de desarrollo del proyecto.

Respuesta: A continuacion, se muestra la figura del plano topografico, el cual presenta un

terren
y otrd

o0 plano con una diferencia entre 9.05 msnm y 9.10 msnm entre un extremo del poligono
. La pendiente va en direccion hacia la calle interna.

Comg¢ se muestra en la siguiente figura. Los planos al detalle se pueden observan adjunto al

prese!

hte documento.

n

En el contenido 7.2
a. Indicar actores claves que fueron identificados en el drea de influencia del
proyecto, incluyan sin limitarse a ellos a miembros de la comunidad,
autoridades locales, representantes de organizaciones, juntas comunales,

consejos consultivos ambientales, comités de cuencas.




I

A los

b. Indicar metodologia que fue utilizada para determinar la muestra
representativa de publico del area de influencia que fue escogida de manera
aleatoria al azar.

c. Presentar los cdlculos realizado para determinar la muestra representativa
de publico del drea de influencia que fue escogida de manera aleatoria al
azar

Respuesta: A continuacion, se responde por orden.

a. Los actores claves incluidos en las encuestas del estudio son:
Junta Comunal de San Francisco

Alcaldia de Panama.

actores claves, se le entregé un Volante Informativo en donde se le explica el

proygcto, sintesis de impactos ambientales y medidas de mitigacion. Ver adjunto los
documentos con sellos de recibidos.

Sello

VOLANTE INFORMATIVO
PLAN DE PARTICIPACION CIUDADANA
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1
“OCEAN 54 (AREMAR)~
PROMOTOR: GRUPO MAR LAND, S.A.

Localizacion del Proyecto: Corregimiento de San Francisco, Distrito de Panamé, Provincia
de Panama

Descripciba: El proyecto contempls ls construccion de un modemo edificio de
apartamentos, disefiado pars ofrecer comodidad v biencstar a sus residentes. Este edificio
mcluird un espacio de estacionamientas, drea social, torraza, entre otras areas.

s Simtesis de los impactos ambientales
esperados y sas medidas de mitigacion:

" Para el demarrollo del proyecto, sc prove
| impactos negativos de manera temporal
. durante la etape constructiva, dentro de los
cuales e encucntran:  generacion  de

H A oml -

de recibido de Junta Comunal de San Francisco



n veees ALCALDIA DE PANAMA sooos
Co0gn: MUPA-£S-2014- 32028
Contranaiia: 73600C 44

VOLANTE INFORMATIVO
PLAN DE. PARTICTPACION CIUDADANA
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1
“OCEAN 54 (AREMAR)"
PROMOTOR: GRUPO MAR LAND, S.A.

’ Localizacidn det Proyecto: Corregimiento de San Francisco, Distrito de Panam4. Provincis
de Panams.

Descripcitm: El provecto contempls ls construccién de un modemo odificio de
apartamentos, disefiado para ofrecer comodidad ¥ bienestar a sus residenles. Este edificio
incluird un espacio de estacionamientos, drea social. terraza. entre otras areas.

Simteals de Jos impactos ambientales
esperados y sas medidas de mitigacitn:
Pars cl desasrollo del proyecto, se prevé
impactos nogativos de manera temporal

Sello de recibido de la Alcaldia de Panama.

b. La metodologia usada corresponde al Calculo del tamafio de la muestra
poblacional, tomando como base la poblacion total del corregimiento de San
Francisco (61,290 habitantes), segun datos de Contraloria General de la Republica,
del afio 2023.

La misima se explica a continuacion.
TODOLOGIA PARA EL CALCULO DEL TAMANO DE LA MUESTRA.

Fl levantamiento de la informacion de campo del proyecto Ocean 54, se realizé utilizando el
Método de Muestreo Aleatorio Simple, el cual consiste en extraer un tamafio de la poblacion
que es|proporcional a la poblacion total (Corregimiento de San Francisco), con el proposito
de hader una estimacién de los resultados la investigacion deseada, no obstante, estos
resultados pueden entenderse como un reflejo del comportamiento similar si se analizara en
la totalidad de la poblacion.

A través de este método se logra establecer mayor precision en los resultados, para el analisis
objetivio del estudio que posteriormente se hace, es decir, entre mas pequefia sea la muestra
mayor|precision se obtendra en la estimacion realizada.




La

¢. Los célculos realizados para determinar la muestra representativa de publico del

area de influencia que fue escogida de manera aleatoria al azar se muestra a
continuacion:

uestra del calculo, el cual arroja un resultado de 19 muestras como minimo, por medio

de 14 calculadora de tamafio de muestra para una proporcion (margen absoluto).

Res

Itados
Poblacion: 61290
Confianza: .80
Margen: .15
Probabilidad: .50

Tamano de muestra: 19

Sample Size Calculator for a proportion
(absolute margin)

— Th
=
http:

El es

Population
C——
Mo
probabitie: T
-

lculate sample size ‘

(/[ www.berrie.dds.nl/calcss.htm

tudio contempld 20 encuestas de personas seleccionadas al azar.

\T(/\\:
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TABLA DE DATOS LOTE 54

JN | LONGITUD RUMBO ESTE NORTE
19.97 §37°22' 11"E | 66457235 991999.24

41.92 S44° 14' 55"W | 664584.47 991983.36

18.20 N33° 09' S9"W | 66455522 | 991953.33

1.81 N34° 26' 53"W | 66454526 991968.57

40.52 N43° 56' 15"E | 664544.24 991970.06

DATOS DE CURVA

CURVA | L.CURVA | RADIO
c1(1-2) 20.00 105.50

c2(4-5 1.81 40.50
linm\ LOTE 54 = 815.33 M2
NOTA:

1-EL NORTE ES DE CUADRICULA

2-TODOS LOS PUNTOS ESTAN DEBIDAMENTE
MONUMENTADOS

3-REFERENCIA COORDENADAS WGS 84

UBLICA DE PANAMA

DISTRITO PANAMA
2 LUGAR: PUNTA PACIFICA
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) o' N AclonaL | MINISTERIO DE
GOEIE N A

E AMBIENTE

* CON PASO FI E » |

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME TECNICO DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

DRPM-SEIA-TA-No. 005-2025

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INFORME;: 16 DE ENERO DE 2025
PROYECTO: OCEAN 54 (AREMAR)

JATEGORIA: I

PROMOTOR: GRUPO MAR LAND, S.A.

CQONSULTORES: CONSULTORES AMBIENTALES MULTISERVICIOS,

S.A. (IRC-031-2005).
PAMELA RIOS (IRC-016-2005).
ALVARO BRIZUELA (IRC-035-2003).

LOCALIZACION: CORREGIMIENTO DE SAN FRANCISCO, DISTRITO

DE PANAMA, PROVINCIA DE PANAMA.

II.O

BJETIVOS

Evaluar si el Estudio de Impacto Ambiental del proyecto OCEAN 54 (AREMAR), cumple con
los siguientes aspectos:

III.

Requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023,
modificado por el Decreto Ejecutivo 2 de 27 de marzo de 2024.

Identifica adecuadamente de los efectos, caracteristicas y circunstancias establecidas en
las normativas ambientales vigentes y reglamentarias aplicables a la actividad.

Si el Plan de Manejo, propone medidas de prevencién y mitigacién apropiadas sobre la
base de los impactos ambientales leves o bajos, a generarse por el desarrollo de la
actividad; de alli la sustentabilidad ambiental de la misma.

ANTECEDENTES

En cumplimiento de lo establecido en el articulo 23 de la Ley No. 41 del 1 de julio de 1998, en
fecha |25 de noviembre de 2024, la sociedad GRUPO MAR LAND, S.A., inscrita a folio

1556
legal

88925 de la Seccion de Micropelicula Mercantil del Registro Piblico; cuyo representante
es la sefiora TALY LEVY LEVY DE MENDELSON, mujer, mayor de edad, de

nacionalidad israeli, con cédula de identidad personal PA-8-2559; present6 ante la Direccién
Regional de Panama Metropolitana del Ministerio de Ambiente, la Solicitud de Evaluacién de

Impa

cto Ambiental del Estudio de Impacto Ambiental categoria I, del proyecto denominado

OCEAN 54 (AREMAR), elaborado bajo la responsabilidad de la empresa consultora
CONSULTORES AMBIENTALES MULTISERVICIOS, S.A. (IRC-031-2005) y sus
colabgradores los consultores PAMELA RIOS (IRC-016-2005) y ALVARO BRIZUELA (IRC-
035-2003), personas naturales, inscritas en el Registro de Consultores Ambientales Idéneos que

lleva

el Ministerio de Ambiente.

En fetha 27 de noviembre de 2024, la Direccién Regional Panama Metropolitana del
Ministerio de Ambiente mediante PROVEIDO DRPM-SEIA-157-2024, ADMITE la Solicitud

de E

valuacion de Impacto Ambiental del Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, del

proyecto OCEAN 54 (AREMAR), y ORDENA el inicio de la Fase de Evaluacion y Andlisis

del E

studio de Impacto Ambiental correspondiente.

corre

De acEerdo a la documentacién aportada por el peticionario junto al memorial de solicitud

spondiente, el proyecto objeto del aludido estudio consiste en la construccién de un

ediﬁci? con un total de 8 niveles, los niveles PB (000), 100@300 y 400 estin disefiados para
incorporar piscina y terraza, el Gltimo piso incluye una azotea (rooftop) que servird como un
espaci¢ comunitario para disfrutar al aire libre, el 4rea de estacionamientos se ubica en el nivel

-100,

don un total de 21 espacios disponibles para residentes y visitas, haciendo un total de 6

apartamentos, desglosado por nivel a continuacién:

Nivel -100 estacionamientos
Planta baja apartamentos
Nivel 100 @ 500 apartamentos
Nivel 600 Rooftop

Informe Tgcnico de Evaluacion de Estudio De Impacto Ambiental DRPM SEIA-IA-No. 005-2025
Proyecto: DCEAN 54 (AREMAR)
Promotor:iGRUPO MAR LAND, S.A.
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IV.

illo

oyecto se desarrollara en la Finca con Folio Real 30271832, con cédige. de ubicacién

propiedad horizontal, ubicado en EdlﬁCIO P.H. OCEAN REEF ISLANDS (ISLA2), Lote
54, con una superficie de 815.33 m?, propiedad de la sociedad GRUPO MAR LAND,
localizado en el corregimiento de San Francisco, distrito y provincia de Panama. El

bno de desarrollo del proyecto se encuentra circunscrito entre las coordenadas UTM
ma WGS-84) que se indican a continuacion:

PUNTO ESTE NORTE
1 664572.35 991999.24
664584.47 991983.36
664555.22 991953.33
664545.26 991968.57
664544.24 991970.06

Wi

cha 3 de diciembre de 2024, se envia por via correo electrénico, al Departamento de
atica de la Direccion de Informacién Ambiental del Ministerio de Ambiente con el

vo de verificar la localizacién geografica y huella total del proyecto.

cha 6 de diciembre de 2024, a través del Memorando GEOMATICA-EIA-CAT 1-0717-

el Departamento de Geomatica de la Direccién de Informacién Ambiental del Ministerio

mbiente, informan que: los datos proporcionados generé un (1) poligono con una
ficie (0 ha + 809.21 m?), el mismo ubica fuera de los limites del SINAP. De acuerdo a la
tura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2021, no aplica y segun la capacidad Agrologica, no

que la misma se ubica en el corregimiento de San Francisco, distrito de Panama,

ncia de Panama.

bmotor indica que el monto destinado para la construccién del proyecto es de cinco
nes de Balboas (B/. 5 000 000.00).

ANALISIS TECNICO

Después de revisado y analizado el EsIA y cada uno de los componentes ambientales del

m

destac

ism

D, asi como su Plan de Manejo Ambiental, se procedié a revisar algunos aspectos
ables en el proceso de evaluacion del Estudio:

AMBIENTE FISICO

Descr
El prd
“...Eh

corre.

ipcién del uso del suelo:
motor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que:

sitio del proyecto corresponde a un relleno elaborado con anterioridad y que
iponde a la construccion de las islas artificiales denominadas Ocean Reef Island, dicho

proceso fue aprobado con su respectivo estudio de impacto ambiental. Siguiendo con lo
asignado por la zonificacion de uso de suelo del MIVIOT, y su ubicacion en el drea de Ocean
Reef Islands, el proyecto se desarrolla en un drea con zonificacion residencial de mediana
densi

ad (R2B).”

Deslinde de propiedad

El

pra

*.8e
Norte

Sur.: C

Este:
QOeste

Carag
El pro
*.El

motor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que:
sefialan el uso de las dreas colindantes al proyecto.

Area de mar (Océano Pacifico) y Lote N° 55

alle de acceso existente y Proyectos Residenciales

drea de mar (Océano Pac:f co) y franja rocosa 'y Lote N° 53
Proyecto en construccion.”

terizacion del area costera marina
motor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que:

proyecto se ubica en un lote frente al mar. El cual mantiene como borde una escollera de

protegcion, la cual mantiene la isla a una altura mayor al nivel del mar. (+ 9.10 m.s.n.m.)”

Topografia

El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que:

“La topografia del terreno es totalmente plana, la diferencia entre el punto mds alto 9.10 msnm
y el mis bajo 9.05 msnm, es de 0.05 m.”

Informe

Técnico de Evaluacion de Estudio De Impacto Ambiental DRPM SEIA-IA-No. 005-2025

Proyecta OCEAN 54 (AREMAR)
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Hidrologia

El pramotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que:

“...Dado que estas islas estdn construidas a partir de relleno sobre el fondo marino, no forman
parte|de una cuenca hidrogrdfica en el sentido tradicional, que estd asociada a dreas de
drenaje de aguas dulces. En lugar de pertenecer a una cuenca fluvial, el drea se encuentra
dentr¢ de un ecosistema costero que interactua con el mar...”

Calidad de aguas superficiales

El pramotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que:

“El area del proyecto no cuenta con rios ni quebradas, y limita directamente con el mar. No se
anticipa que el proyecto tenga impacto en los cuerpos de agua, ya que se implementardn las
medidas adecuadas de prevencion y proteccion ambiental.”

Calidad de aire

El pramotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que:

“El informe de ensayo de calidad de aire fue realizado por Ambitek Services, Inc., laboratorio
acredjtado por el Consejo Nacional de Acreditacion de la Republica de Panamd (CNA),
conforme a los requisitos de la norma ISO/IEC 17025. Comparando los resultados con la
Resolucion N° 21 del 24 de enero de 2023, se observa que los valores obtenidos de PMI0 es de
13.5 jg/m’ se encuentran dentro del limite permitido.”

Ruid
El prtimotor en ¢l Estudio de Impacto Ambiental indica que:

“El informe de ensayo de ruido ambiental fue realizado por Ambitek Services, Inc., laboratorio
acredijtado por el Consejo Nacional de Acreditacién de la Republica de Punamd (CNA),
conforme a los requisitos de la norma ISO/IEC 17025. El valor Leq obtenido durante la
medicyon fue 66.8 dBA y el valor L90 obtenido durante la medicion fue 72.3 dBA en horario
diurng, los resultados de las mediciones en campo se encuentran sobre el limite mdximo
permifido de acuerdo con el Decreto Ejecutivo N° 1 del 15 de enero de 2004 del Ministerio de
Salud| Los niveles de ruido durante la medicién pueden deberse a factores como el trdfico
vehicylar paso de transeuntes en la avenida mds cercana al punto de medicion y maquinarias
pesadus en drea de construccion frente al punto de monitoreo.”

Olor
El prct'notor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que:
“Se pudo constar, que el drea circundante al proyecto no presenta malos olores”

AMBIENTE BIOLOGICO
Caracteristicas de la flora

I especies de alto valor ecoldgico, se estima que el impacto del proyecto sobre este
serd minimo.”

“Parq' los fines de este estudio, no fue necesario llevar a cabo un inventario forestal, dado que
la vegetacion presente en el drea se limita principalmente a especies herbdceas, sin la
pr'eseicia de formaciones boscosas significativas. En consecuencia, no se requizié un andlisis
detallédo de los recursos forestales...”

Caracteristicas de la fauna

El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que:

“La caracterizacion de la fauna presente en el drea de influencia del proyecto se llevé a cabo a
través| de observaciones directas en el terreno. Dado que el proyecto se desarrolla sobre una
isla aytificial, la cual ha sido construida mediante relleno, no se identificaron animales
ferresires residentes en la zona. Este tipo de habitat no proporciona condiciones adecuadas
para especies terrestres permanentes. Sin embargo, debido a la ubicacion estratégica de la
isla, en una zona posiblemente transitada por aves marinas, algunas de ellas de tipo
migralorio, las cuales podrian estar en la zona de la Bahia de Panamd en determinados
periodos del ario, siendo su presencia transitoria y dependiente de las estaciones...”

Informe Técnico de Evaluacion de Estudio De Impacto Ambiental DRPM SEIA-IA-No. 005-2025
Proyecto} OCEAN 54 (AREMAR)
Promotof: GRUPO MAR LAND, S.A.
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AM]iI:_ENTE SOCIOECONOMICO
Uso

El prg
“El s

tual de la tierra en sitios colindantes
motor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que:
tio destinado para el desarrollo del proyecto se encuentra en islas artificiales, una zona

privada de acceso restringido, lo que garantiza un entorno de seguridad y exclusividad. Dicha
drea ¢uenta con calles asfaltadas, marina y drea de club de yates...”

Perce
El pra

pcion local sobre el proyecto (a través del plan de participacion ciudadana)
motor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que:

“La entrega de volante y encuestas se realizaron en el drea de la isla artificial 2, del proyecto

residencial Ocean Reef Islands y en el sector de Punta Pacifica. Se encuesté a un total de 20
persohpas....”"
Resultados obtenidos de las generalidades del encuestado

> En cuanto a la edad de los encuestados, 11 se encuentran entre los 18 y 35 afios; 5 entre
los 35 y 50 afios; y 4 personas son mayores de 50 afios.

# En cuanto al sector, el 45% indicé ser de paso o que trabajan en el area. Por otro lado,
un 35% de los encuestados indicé ser residente y un 20% son comerciantes.

> Del total de encuestados, nueve (9) personas cuentan con educacidn universitaria,
cuatro (4) cuenta con técnico y siete (7) personas cuentan con educacioén primaria.

» Del total de personas encuestadas, solo una persona indicé tener afectacion en su
trabajo por la ejecucion del proyecto.

» Solo una persona respondié que se vera afectado por la generacion de ruido y polvo
durante la construccidn, asi como un incremento en el paso de vehiculos en el drea. Las
demdés personas encuestadas indicaron no verse afectados por la realizaciéon del
Proyecto.

» El 70% indicé que los efectos que tendra el proyecto sobre la propiedad o comunidad
seran positivos, mientras que un 10% indicé que serdn tanto positivos como negativos.
Por otro lado, un 20% de los encuestados expresé no saber (NS) o no respondié (NR) a
la pregunta.

7 Entre los aspectos positivos se encuentra: generacion de empleo, aumento en la
cantidad de residencias, incremento en el comercio local y crecimiento en la zona.

> Entre los aspectos positivos se encuentra: generacion de ruido y polvo, incremento en el
trafico, generacion de desechos y riesgos de desastres por la zona en la que se
construye.

Sitios historicos, arqueoldgicos y culturales declarados

El pramotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que:

“Dicho informe sefiala que no se prevé afectaciones a los recursos arqueoldgicos del pais por
la redlizacion del proyecto”

Descripcion del paisaje

El proamotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que:

“El d
marin
del o

visita
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rea de influencia se destaca por su entorno natural unico, donde predomina el paisaje
o y la modernidad de los proyectos residenciales. Al ser una isla artificial, ofrece vistas
réano, creando un escenario panordmico que cautiva tanto a los residentes como a los
htes”

I TIFICACION DE IMPACTOS AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS
Impactos positivos
Generacion de empleos
Mejoras en la economia local
Impactos negativos
Molestias temporales a la poblacion y afectacion por los trabajos constructivos
Generacion de desechos
Alteracion temporal de la calidad de aire, producto de la generacion de polvo y
combustién de motores.
Incremento temporal en los niveles de ruido

cha 12 de diciembre de 2024, la Direccién Regional de Panama Metropolitana del
terio de Ambiente emitié la nota DRPM-1015-2024, a través de la cual solicitdé las
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siguientes aclaraciones al Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, del proyecto OCEAN 54

(AREMAR):
1. | En el contenido 1.

a. Indicar numeracién de la pagina donde se ubican las figuras 6.1 a 6.10, debido a
que el indice refiere error y no se define marcador.

b. Indicar numeracién de la pagina donde se ubican los grafico 5.1 y 7.6, debido a que
el indice refiere error y no se define marcador.

2. |En el contenido 4.3.2.1

a. Especificar manejo que se la dard al material que serd excavado para la
construccion del nivel subterraneo del proyecto, dentro y fuera del poligono del
proyecto, asi como también hasta el sitio de disposicién final de dicho material.

3. |En el contenido 5.5.

a. Presentar descripcién de la topografia actual y la topografia esperada, y perfiles de
corte y relleno del poligono del proyecto.

4. |En el contenido 5.5.1

a. Presentar plano topografico del area de desarrollo del proyecto.

5. |En el contenido 7.2

a. Indicar actores claves que fueron identificados en el 4rea de influencia del
proyecto, que incluyan sin limitarse a ellos a miembros de la comunidad,
autoridades locales, representantes de organizaciones, juntas comunales, consejos
consultivos ambientales, comités de cuencas.

b. Indicar metodologia que fue utilizada para determinar la muestra representativa de
publico del area de influencia que fue escogida de manera aleatoria a: azar.

c. Presentar los cilculos realizados para determinar la muestra representativa de
publico del 4rea de influencia que fue escogida de manera aleatoria al azar.

En fecha 16 de enero de 2024, se recibi6 en la Direccién Regional de Panama Metropolitana
del Ministerio de Ambiente, la nota S/N, a través de la cual la sociedad GRUPO MAR LAND,
S.A., present6 respuesta a las aclaraciones solicitadas por el Ministerio de Ambiente mediante
la nota) DRPM-1015-2024 de 12 de diciembre de 2024, al respecto se realizan los siguientes
comentarios:

Comentario a la respuesta 1.a.

| promotor del proyecto aclaré lo referente a las figuras presentadas.

‘omentario a la respuesta 1.b.

1 promotor del proyecto aclar6 mediante el indice de figura !~ numeracién
orrespondiente.

;omentario a la respuesta 2.a.

I promotor del proyecto indico que el material excavado solo serd de un volumen de
00 m*, que se colocar4 dentro del poligono alejado del borde costero y se transportado a
n sitio autorizado

;omentario a la respuesta 3.a.

| promotor del proyecto detallo que el poligono es totalmente plano y que la diferencia
ntre el punto mas alto (9.10 msnm) y el mas bajo (9.05) es de 0.05 m.

omentario a la respuesta 4.a.

| promotor del proyecto presentd plano topografico del poligono.

omentario a la respuesta 5.a.

I promotor del proyecto presento recibido de los actores claves tomados en cuenta
quienes fueron Junta Comunal de San Francisco y Alcaldia de Panama4.
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Una vez analizada y evaluada la informacién descrita en el Estudio de Impacto Ambiental; se
determind que el Estudio de Impacto Ambiental objeto de evaluacién cumplié con los
requisifos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023,
modifidado por el Decreto 2 de 27 de marzo de 2024, identificé adecuadamente de los efectos,
caractefisticas y circunstancias establecidas en las normativas ambientales vigentes y
rag!améntaﬁas aplicables a la actividad y el Plan de Manejo propone medidas de prevencién y
mitigajién apropiadas sobre la base de los impactos ambientales negativos bajos o leves sobre
las caracteristicas fisicas, bioldgicas, socioecondémicas y culturales del 4rea de influencia donde
se desarrolla.

Informe Técnico de Evaluacién de Estudio De Impacto Ambiental DRPM SEIA-IA-No. 005-2025
Proyecto: QCEAN 54 (AREMAR)
Promotor: GRUPO MAR LAND, S.A.
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IV. | CONCLUSIONES
Una yez revisado el Estudio de Impacto Ambiental del proyecto GRUPO MAR LAND, S.A.,

proye

V.

Con 1
I, del
comp

S€

declaracién jurada presentada por el representante legal de la sociedad promotora del

sug

cto, se concluye lo siguiente:

1. El Estudio de Impacto Ambiental presentado cumple con los requisitos minimos
establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el
Decreto 2 de 27 de marzo de 2024,

2. El Estudio de Impacto Ambiental en mencién considerd las normativas ambientales
vigentes -y reglamentarias aplicables a la actividad y el mismo se hace cargo
adecuadamente de los efectos, caracteristicas y circunstancias establecidas en el
Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto 2 de 27
de marzo de 2024.

3. El Estudio de Impacto Ambiental en su Plan de Manejo, propone medidas de

prevencion y mitigacion apropiadas sobre la base de los impactos ambientales

negativos bajos o leves, a generarse por el desarrollo de la actividad; de alli la
sustentabilidad ambiental de la misma.

RECOMENDACIONES

0 antes expuesto, se recomienda ACEPTAR el Estudio de Impacto Ambiental, categoria
proyecto GRUPO MAR LAND, S.A., ademds, se sugiere que, en adicion a las medidas y
romisos establecidos en el Plan de Manejo del Estudio de Impacto Ambiental presentado,
ziere que el promotor cumpla con las abajo sefialadas recomendaciones, y que las mismas

sean iTncluidas en la parte resolutiva de la Resolucién de aprobacion:

Informe
Proyeci
Pronmotol
iging &
HICHy

&
0

3t

Informar formalmente a la Direccidén Regioral de Panama Metropolitana det Ministerio de
Ambiente con treinta (30) dias de anticipacion, el inicio de la fase de ejecucién de la
actividad, obra o proyecto, la cual deber4 realizarse dentro del término de los dos (2) afios
de vigencia de la presente resolucién de aprobacién.

Tramitar en la Direccion Regional de Panama Metropolitana el pago en concepto de
Indemnizacién Ecoldgica con treinta (30) dias habiles previo inicio de la construccién. El
promotor debera contar con la aprobacién de la Resolucién de Indemnizacién Ecoldgica,
en cumplimiento a lo establecido en la Resolucién AG-0235-2003 de 12 de junio de 2003.
Colocar dentro del 4rea del proyecto y antes de iniciar su ejecucién, un letrero en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto.

Construir una cerca perimetral temporal, la cual servird de proteccién al realizar las
actividades contempladas en la fase de construccién del proyecto.

Presentar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente en Panama
Metropolitana, un (1) informe cada tres (3) meses una vez iniciado la etapa de
construccién y un (1) informe final al cierre del proyecto; sobre la implementacién de las
medidas de prevencién y mitigacion, de acuerdo a lo sefialado en el Estudio de Impacto
Ambiental y en esta resolucion. Estos informes deberan ser elaborados por un consultor
Ambiental certificado por el Ministerio de Ambiente e independiente del promotor. Se
deberé entregar un (1) ejemplar original impreso y tres (3) copias en formato digital (CD).
El promotor debera aplicar medidas efectivas que eviten que las particulas de sedimentos
generado por las actividades de excavacion para la construccién del nivel subterraneo,
sean desplazadas hacia la via ptiblica, propiedad privada, alcantarillado local.

Cualquier error u omisién en cuanto a los disefios y los calculos realizados en los planos y
estudios realizados, seran responsabilidad tnica y exclusiva de los del promotor y de los
profesionales idéneos que efectuaron los mismos.

Reportar de inmediato al Ministerio de Cultura (MiCULTURA), el hallazgo de cualquier
objeto de valor histérico o arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.

El promotor del proyecto deberd cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 036-03 de 17 de
septiembre de 2003, publicado en la Gaceta Oficial No. 24892 de 22 de septiembre “Por el
cual se establece una Politica Nacional de hidrocarburos en la Republica de Panam4 y se
toman otras medidas”.

Cumplir con la Ley 6 de 11 de enero de 2007, que dicta normas sobre el manejo de
residuos aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio nacional.
Responsabilizarse del Manejo Integral de los Desechos S6lidos que se generaran en el drea
de desarrollo del proyecto, con su respectiva ubicacién final, durante las fases de
construccion, operacion y abandono; cumpliendo con la ley 66 de 10 de noviembre de
1946 — Codigo Sanitario.

Técnico de Evaluacion de Estudio De Impacto Ambiental DRPM SEIA-IA-No. 005-2025
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Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 2 de 15 de febrero de 2000, que reglamenta la salud,
la higiene en la industria de la construccion.

. El promotor del proyecto debera contar con un Plan de Contingencia para el caso de

derrames de hidrocarburos durante todas las fases del proyecto.
Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI COPANIT 43-2001 que Adopta el
Reglamento para la Higiene y Seguridad Industrial para el Control de la Contaminacién
Atmosférica en ambientes de Trabajo producidas por Sustancias Quimicas.
Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 39-2000, que reglamenta la
descarga de efluentes liquidos directamente al sistema de recoleccion de aguas residuales.
Cumplir con el Decreto No. 306 del 4 de septiembre de 2002, que adopta =1 Reglamento
para el Control de Ruidos en Espacios Publicos, Areas Residenciales o de Habitacién, asi
como también en ambiente laboral y el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 44-2000.
Cumplir con el Reglamento COPANIT 45-2000 Sobre Higiene y Seguridad en Ambiente
de Trabajo donde se Genera Vibraciones.
De presentarse cualquier conflicto durante el desarrollo del proyecto, que ocasiones
afectaciones a la poblacion contigua al mismo, el promotor del proyecto deberd actuar
siempre mostrando su mejor disposicién y buena fe en funcién de conciliar con las partes
involucradas. Contar previo la etapa constructiva, con un programa (plan) de mediacion
comunitaria como método alterno para solucién de conflictos que surjan durante la
ejecucion del proyecto con las comunidades directamente afectadas.
Contar y cumplir con todos los permisos establecidos en las disposiciones ambientales que
sean requeridos de acuerdo al tipo de act1v1dad a realizar.

i~
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JHOELY CUEVAS
Jefa de la Seccidén de Evaluacion de Impacto Ambiental

PAR"A: YANILSA GIRON
|
DE; ‘

|

AS{jNTO: Resolucién de Aprobacion

FECHA: 17 de enero de 2025

|

Por medio de la presente se le remite a su despacho, el expediente IF-186-2024
del |proyecto cat. | denominado “OCEAN 54 (AREMAR), promovido por la
sociedad GRUPO MAR LAND, S.A., para su revision en formatos y aspectos
legq’ies de su competencia; adicional se envia por correo la resolucion de
aprqbacién para su revision.
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REPUBLICA DE PANAMA
] MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
MEMORANDO No. DRPM-AL-026
PARA: JHOELY CUEVAS
Jefa de la/Secgion de Evaluacion de Impacto Ambiental
| 57
. DE: YaxilsaGir w "
| Jefa de Seccidn de Asesoria Legal )
: \
| ASUNTO: Respuesta al MEMORANDO DRPM-SEIA-016-2025 ’L\S\\
FECHA: 24 de enero de 2025.

En atencién al MEMORANDO No. DRPM-SEIA-016-2025, del 16 de enero de 2025,
remitimos el expediente IF-186-2024, del Proyecto Categoria 1, denominado OCEAN 54
(AREMAR)promovido por la sociedad GRUPO MAR LAND, S.A., que aprueba Estudio
de Im;pacto Ambiental.

|
|
|
Sin ofro particular,

TF-186-2024
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_ MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA

RESOLUCION DRPM-SEIA- 0¥ -2025
De o?E[ de  Anrs de 2025

Por la cual se aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al proyecto
denominhdo OCEAN 54 (AREMAR), cuyo promotor es la sociedad GRUPO MAR LAND, S.A.

El suscrifo Director Regional, encargado del Ministerio de Ambiente en Panama Metropolitana, en
uso de sus facultades legales y,

CONSIDERANDO:

Persona [Juridica del Registro Publico; representada legalmente por la sefiora TALY LEVY
LEVY DE MENDELSON, mujer, mayor de edad, de nacionalidad israeli, con cédula de
identidad personal PA-8-2559, propone realizar el proyecto OCEAN 54 (AREMAR).

Que la Iciedad GRUPO MAR LAND, S.A., inscrita a folio 1155688925, de la Seccidén de

Que en yirtud de lo antedicho, en fecha 25 de noviembre de 2024, la sociedad GRUPO MAR
LAND, B.A., presentd ante la Direcciéon Regional de Panaméa Metropolitana del Ministerio de
Ambientg, la Solicitud de Evaluacion de Impacto Ambiental del Estudio de Impacto Ambiental
catcgon’a: I, del proyecto denominado OCEAN 54 (AREMAR), elaborado bajo la responsabilidad
de la sqciedad CONSULTORES AMBIENTALES MULTISERVICIOS, S.A. (IRC-031-
2005), persona natural inscrita en el Registro de Consultores Ambientales Idéneos que lleva el
Ministerio de Ambiente con la colaboracién de PAMELA RiOS (IRC-016-2005) y ALVARO
BRIZUELA (IRC-035-2003); personas naturales inscritas en el Registro de Consultores
Ambientales Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente.

Que en |fecha 25 de noviembre de 2024, la Direccion Regional Panama Metropolitana del
Ministerio de Ambiente mediante PROVEIDO DRPM-SEIA-157-2024, ADMITE la Solicitud
de Evalugcién de Impacto Ambiental del Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, del proyecto
OCEAN 54 (AREMAR), y ORDENA el inicio de la Fase de Evaluacién y Andlisis del Estudio
de Impagto Ambiental correspondiente.

Que, de acuerdo a la documentacion aportada por el peticionario junto al memorial de solicitud
correspondiente, el proyecto objeto del aludido estudio consiste en la construccion de un edificio
con un total de 8 niveles, los niveles PB (000), 100@300 y 400 estan disefiados para incorporar
piscina y terraza, el Ultimo piso incluye una azotea (rooftop) que servird como un espacio
comunitario para disfrutar al aire libre, el drea de estacionamientos se ubica en el nivel -100, con
un total de 21 espacios disponibles para residentes y visitas, haciendo un total de 6 apartamentos,
desglosado por nivel a continuacion:

e Nivel -100 estacionamientos.
anta baja apartamentos.
ivel 100 @ 500 apartamentos.
Nivel 600 Rooftop.

Que, el proyecto se desarrollara en la Finca con Folio Real 30271832, con c6digo de ubicacién
8708, propiedad horizontal, ubicado en Edificio P.H. OCEAN REEF ISLANDS (ISLA2), Lote
11-A-54] con una superficie de 815.33 m?2, propiedad de la sociedad GRUPO MAR LAND, S.A.,
localizado en el corregimiento de San Francisco, distrito y provincia de Panama. Ei poligono de
desarrollp del proyecto se encuentra circunscrito entre las coordenadas UTM (Sistema WGS-84)
que se indican a continuacion:

PUNTO ESTE NORTE
1 664572.35 991999.24
2 664584.47 991983.36

MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION No. DRPM-SEIA- OOX -2025
FECHA 22U de  sonngp de 2025
Pigina 1 def6.
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3 664555.22 991953.33
4 664545.26 991968.57
5 664544.24 991970.06

Que en

fecha 3 de diciembre de 2024, se envia por via correo electronico, al Departamento de

Geomiitica de la Direccién de Informacion Ambiental del Ministerio de Ambiente con el objetivo
de verifigar la localizacion geografica y huella total del proyecto.

Que en

2025, el
Ambien

(Oha+

epartamento de Geomatica de la Direccidon de Informacién Ambiental del Ministerio de
, informan que: los datos proporcionados generaron un (1) poligono con una superficie
809.21 m?), el mismo ubica fuera de los limites del SINAP.

Echa 6 de diciembre de 2024, a través del Memorando GEOMATICA-EIA-CAT 1-0717-

Que, de acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2021, no aplica y segin la capacidad
Agrologr:a, no aplica, que la misma se ubica en el corregimiento de San Francisco, distrito de

Panama,

Que en

Ministe

aclaraci
1.

Que en

provincia de Panama.

fecha 12 de diciembre de 2024, la Direccién Regional de Panama Metropolitana del
rjo de Ambiente emiti6 la nota DRPM-1015-2024, a través de la cual solicit las siguientes
anes al Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, del proyecto OCEAN 54 (AREMAR):
En el contenido 1.
a. Indicar numeracion de la pagina donde se ubican las figuras 6.1 a 6.10, debido a que
el indice refiere error y no se define marcador.
b. Indicar numeracién de la pagina donde se ubican los graficos 5.1 y 7.6, debido a que
el indice refiere error y no se define marcador.
n el contenido 4.3.2.1
Especificar manejo que se la dard al material que sera excavado para la construccién
del nivel subterrdneo del proyecto, dentro y fuera del poligono del proyecto, asi como
también hasta el sitio de disposicidén final de dicho material.
n el contenido 5.5.
Presentar descripcion de la topografia actual y la topografia esperada, y perfiles de
corte y relleno del poligono del proyecto.
En el contenido 5.5.1
a.  Presentar plano topografico del 4rea de desarrollo del proyecto.
En el contenido 7.2
a. Indicar actores claves que fueron identificados en el 4rea de influencia del proyecto,
que incluyan sin limitarse a ellos a miembros de la comunidad, autoridades locales,
representantes de organizaciones, juntas comunales, consejos consultivos ambientales,
comités de cuencas. ) :
b. Indicar metodologia que fue utilizada para determinar la muestra representativa de
publico del area de influencia que fue escogida de manera aleatoria al azar.
¢. Presentar los célculos realizados para determinar la muestra representativa de publico
del 4rea de influencia que fue escogida de manera aleatoria al azar.

jnel

g

£ M

fecha 16 de enero de 2024, se recibi6 en la Direccién Regional de Panam4 Metropolitana

del Ministerio de Ambiente, la nota S/N, a través de la cual la sociedad GRUPO MAR LAND,
S.A., presenté respuesta a las aclaraciones solicitadas por el Ministerio de Ambiente mediante la
nota DRPM-1015-2024 de 12 de diciembre de 2024, al respecto se realizan los siguientes
comentatios:

(5
E
€
E
C
E
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amentario a la respuesta 1.a.

lipromotor del proyecto aclard lo referente a las figuras presentadas.

amentario a la respuesta 1.b.

ljpromotor del proyecto aclaré mediante el indice de figura la numeracién correspondiente.
amentario a la respuesta 2.a.

l|promotor del proyecto indico que el material excavado solo serd de un volumen de 500
3 que se colocara dentro del poligono alejado del borde costero y se transportado a un sitio

autorizado

MINISTE

Cu[mf:ntario a la respuesta 3.a.

O DE AMBIENTE

RESOLUCION No. DRPM-SEIA- OOX -2025
FECHA de Iyl de 2025
Pégina 2 del6.’

[%’JCH)'gcﬁol

gt

=)



- il
.- MINISTERIO DE
ERNO NAC]ONA: AMBIENTE

El|promotor del proyecto detallo que el poligono es totalmente plano y que la diferencia
enfre €l punto més alto (9.10 msnm) y el mds bajo (9.05) es de 0.05 m.

C

omentario a la respuesta 4.a.

El promotor del proyecto presentd plano topografico del poligono.

Comentario a la respuesta 5.a.

El jpromotor del proyecto presento recibido de los actores claves tomados en cuenta quienes
fugron Junta Comunal de San Francisco y Alcaldia de Panama.

Que el promotor del proyecto presenté la nota DPU-OT-316-2024 de 8 de marzo de 2024, a través

de la cu

el Departamento de Ordenamiento Territorial de la Direccion de Planificaciéon Urbana y

Ordenamiento Territorial de la Alcaldia de Panama certifica que el Uso de Suelo y Cédigo de
Zona de|la finca 30271832, ubicada en el corregimiento de San Francisco, distrito de Panama,
provincid de Panamé es R2-B (RESIDENCAL DE MEDIANA INTENSIDAD).

Que ¢l promotor del proyecto present6 copia de la Resolucién de Anteproyecto N° RLA-1787/2 de
30 de mdyo de 2024, a través de la cual la Direccion de Obras y Construcciones de la Alcaldia de

Panama

acepta el andlisis técnico de un proyecto de edificio de apartamentos, a desarrollarse sobre

la finca 30271832, en el corregimiento de San Francisco, distrito de Panam4, provincia de

Panama

Que en

lecha 9 de octubre de 2024, el promotor del proyecto aplic encuestas y las volantes,

ponderando las observaciones formuladas por la ciudadania y comunidad afectada, en las cuales se

utilizé |

as metodologias y técnicas establecidas en el articulo 40 del Decreto Ejecutivo 1 del 1 de

marzo de 2023.

Que una|vez analizada y evaluada la informacion descrita en el Estudio de Impacto Ambiental; se
determind que el Estudio de Impacto Ambiental objeto de evaluacién cumpli6é con los requisitos
minimos| establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el

Decreto

2 de 27 de marzo de 2024, identificé adecuadamente de los efectos, caracteristicas y

circunstancias establecidas en las normativas ambientales vigentes y reglamentarias aplicables a la
actividad y el Plan de Manejo propone medidas de prevencién y mitigacion apropiadas sobre la
base de|los impactos ambientales negativos bajos o leves sobre las caracteristicas fisicas,
biolégicas, socioecondmicas y culturales del 4rea de influencia donde se desarrolla.

Que, dadas las consideraciones antes expuestas, el suscrito Director Regional encargado de
Panama Metropolitana, del Ministerio de Ambiente.

RESUELVE:

ARTICULO 1. APROBAR el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al
proyecto| denominado OCEAN 54 (AREMAR), cuyo promotor es la sociedad GRUPO MAR

LAND,

S.A., con todas las medidas contempladas en el referido estudio, Informe Técnico

respectivp, informacién aclaratoria aportada por el promotor en la fase de evaluacion y anélisis del
EsIA y la presente resolucion; las cuales se integran y forman parte de esta resolucion.

ARTICULO 2. ADVERTIR a la sociedad GRUPO MAR LAND, S.A., promotora del proyecto
OCEAN| 54 (AREMAR), que deberd incluir en todos los contratos y/o acuerdos que suscriba para
su ejecudion o desarrollo, el cumplimiento de la presente resolucién y de la normativa ambiental

vigente.

ARTICULO 3. ADVERTIR a la sociedad GRUPO MAR LAND, S.A., que esta resolucion no
constituyg una excepcion para el cumplimiento de las normas legales y reglamentarias aplicables a la
actividad|correspondiente.

ARTICULO 4. ADVERTIR al PROMOTOR que, en adicién a los compromisos adquiridos en el

Estudio
a.

MINISTERIO DE AMBIENTE O O/g

de Impacto Ambiental del proyecto, tendra que:
Informar formalmente a la Direccion Regional de Panama Metropolitana del Ministerio de
Ambiente con treinta (30) dias de anticipacion, el inicio de la fase de ejecucion de la
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tividad, obra o proyecto, la cual debera realizarse dentro del término de los dos (2) afios de
igencia de la presente resolucion de aprobacion.
Tramitar en la Direccién Regional de Panama Metropolitana el pago en concepto de
Ihdemnizacién Ecolégica con treinta (30) dias hébiles previo inicio de la construccion. El
romotor debera contar con la aprobacién de la Resolucion de Indemnizacién Ecolégica, en
mplnmento a lo establecido en la Resolucién AG-0235-2003 de 12 de junio de 2003.

olocar dentro del 4rea del proyecto y antes de iniciar su ejecucién, un letrero en un lugar
isible con el contenido establecido en formato adjunto.

onstruir una cerca perimetral temporal, la cual servird de proteccion al realizar las
tividades contempladas en la fase de construccion del proyecto.

esentar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente en Panama Metropolitana,
n (1) informe cada tres (3) meses una vez iniciado la etapa de construccién y un (1) informe
final al cierre del proyecto; sobre la implementaciéon de las medidas de prevencion y
mitigacion, de acuerdo a lo sefialado en el Estudio de Impacto Ambiental y en esta resolucion.
Estos informes deberdn ser elaborados por un consultor Ambiental certificado por el
Ministerio de Ambiente e independiente del promotor. Se debera entregar un (1) ejemplar
ariginal impreso y tres (3) copias en formato digital (CD).
El promotor debera aplicar medidas efectivas que eviten que las particulas de sedimentos
generado por las actividades de excavacion para la construccion del nivel subterraneo, sean
q'esplazadas hacia la via publica, propiedad privada, alcantarillado local.
Gualquier error u omisi6n en cuanto a los disefios y los calculos realizados en los planos y

dios realizados, serdn responsabilidad Gnica y exclusiva de los del promotor y de los

profesionales idéneos que efectuaron los mismos.

eportar de inmediato al Ministerio de Cultura (MiCULTURA), el hallazgc: de cualquier
jeto de valor histérico o arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.
E{l promotor del proyecto deberad cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 036-03 de 17 de
eptiembre de 2003, publicado en la Gaceta Oficial No. 24892 de 22 de septiembre “Por el
;

al se establece una Politica Nacional de hidrocarburos en la Republica de Panami y se
man otras medidas™.
fiumplir con la Ley 6 de 11 de enero de 2007, que dicta normas sobre el manejo de residuos
ceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio nacional.
esponsabilizarse del Manejo Integral de los Desechos So6lidos que se generaran en el area de
sarrollo del proyecto, con su respectiva ubicacion final, durante las fases de construccion,
eracion y abandono; cumpliendo con la ley 66 de 10 de noviembre de 1946 — Cédigo
nitario.
umplir con el Decreto Ejecutivo No. 2 de 15 de febrero de 2000, que reglamenta la salud, la
giene en la industria de la construccién.
il promotor del proyecto deberé contar con un Plan de Contingencia para el caso de derrames
hidrocarburos durante todas las fases del proyecto.
umplir con el Reglamento Técnico DGNTI COPANIT 43-2001 que Adopta el Reglamento
ra la Higiene y Seguridad Industrial para el Control de la Contaminacién Atmosférica en
bientes de Trabajo producidas por Sustancias Quimicas.
d!umplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 39-2000, que reglamenta la descarga
de efluentes liquidos directamente al sistema de recoleccion de aguas residuales.
Cumplir con el Decreto No. 306 del 4 de septiembre de 2002, que adopta el Reglamento para
Control de Ruidos en Espacios Pablicos, Areas Residenciales o de Habitacién, asi como
mbién en ambiente laboral y el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 44-2000.
umplir con el Reglamento COPANIT 45-2000 Sobre Higiene y Seguridad en Ambiente de
rabajo donde se Genera Vibraciones.
De presentarse cualquier conflicto durante el desarrollo del proyecto, que ocasiones
ectaciones a la poblacion contigua al mismo, el promotor del proyecto debera actuar
siempre mostrando su mejor disposicién y buena fe en funcion de conciliar con las partes
imvolucradas. Contar previo la etapa constructiva, con un programa (plan) de mediacién
comunitaria como método alterno para solucion de conflictos que surjan durante la ejecucién
| proyecto con las comunidades directamente afectadas.
Contar y cumplir con todos los permisos establecidos en las disposiciones ambientales que
sean requeridos de acuerdo al tipo de actividad a realizar.

MINISTERIO DE AMBIENTE
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ARTICIFLO 5. ADVERTIR al promotor que una vez iniciada las fases de ejecucion
(construccion y operacion) y de cierre del proyecto, la Direccién Regional de Panama
Metropolitana a través de la Seccion de Verificacion del Desempefio Ambiental del Ministerio de
Ambiente, supervisaran, controlaran, fiscalizaran conjuntamente con las unidades ambientales
sectorialés municipales el cumplimiento del Plan de Manejo Ambiental, sobre la base del
programd de seguimiento, vigilancia y control, establecidos en el Plan, la totalidad del Estudio de
Impacto Ambiental aprobado, la Resolucién Ambiental y en las normas ambientales vigentes.

ARTIC JLO 6. ADVERTIR a la sociedad GRUPO MAR LAND, S.A., que si decide desistir de
manera definitiva del proyecto, obra o actividad, deberan comunicarlo por escrito a la Direccién
Regional|del Ministerio de Ambiente en Panama Metropolitana en un plazo no mayor de treinta (30)

dias habi les, antes de la fecha en que pretende iniciar la implementacion de su Plan de Recuperacion
Amblental y de Abandono.

ARTICILLO 7. ADVERTIR a la sociedad GRUPO MAR LAND, S.A., que debera presentar
ante el Mmlsterlo de Ambiente, cualquier modificaciéon del proyecto OCEAN 54 (AREMAR),
que de ¢ informidad con el articulo 75 del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de 2023.

ARTICULO 8. ADVERTIR a la sociedaed GRUPO MAR LAND, S.A., que, si infringe la
presente |resolucién, o de otra forma provoca riesgo o dafio al ambiente, se procedera con la
1mfest1gaf::0n y sancién que corresponda, conforme a lo dispuesto en el Texto Unico de la Ley 41
de 1 de julio de 1998, sus reglamentos y normas complementarias.

ARTICULO 9. ADVERTIR a la sociedad GRUPO MAR LAND, S.A., que la presente resolucion
la misma tendrd una vigencia de hasta dos (2) afios, no prorrogables contados a partir de la
notiﬁcacifm de la misma, para el inicio de la fase de ejecucion de la actividad, obra o proyecto, una
vez que el promotor cuente con los permisos y autorizaciones otorgados por las autoridades
competentes de conformidad con la normativa aplicable.

ARTICULO 10. NOTIFICAR a la sociedad GRUPO MAR LAND, S.A., el contenido de la
presente fesolucion.

ARTICULO 11. ADVERTIR a la sociedad GRUPO MAR LAND, S.A., que, contra la presente
resolucioh, podran interponer el recurso de reconsideracion dentro del plazo de cinco (5) dias habiles,
contados 2 partir de su notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998, Ley 8 de 25 de marzo
de 2015, |Decreto 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto 2 de 27 de marzo de 2024 y
demds ngrmas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de Panama, a los pulihilc (A ile { = \-I ) dias, del mes de __inii&
del afio dps mil veinticinco (2025).
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ADJUNTO

Formato para el letrero
Que debers colocarse dentro del 4rea del Proyecto

Al establecer el letrero en el 4rea del proyecto, el promotor cumplira con los siguientes

parametrs:

1. Utilizard lamina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

2. El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

3. Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigén.

4. El nivel superior del tablero, se colocaré a ocho (8) pies del suelo.

5. Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de didmetro.
6. EEl acabado del letrero sera de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para el fondo.

- El color amarillo para las letras.

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,
deberan ser de mayor tamafio.

La leyenda del letrero se escribira en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la

siguiente manera:

Primer Plano: PROYECTO: OCEAN 54 (AREMAR).

Segundo Plano:  TIPO DE PROYECTO: CONSTRUCCION.

Tercer Plano: PROMOTOR: GRUPO MAR LAND, S.A.

Cuarto Plano: AREA: 81533 m%

Quinto Plano: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I, APROBADO

RESOLUCI

POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE, MEDIANTE RESOLUCION No.
DRPM-SEIA- (CS  -2025DE JY DE __ingnse DE 2025.
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Panama, a la fecha de presentacion de 2025.

eniero
GAR NATERON
>ctor Regional Panama Metro
isterio de Ambiente
S. D.

spetado Sefior Director:

to con saludarle y desearle éxito en sus funciones, por medio de la

presente Yo, JOSEPH ANTABI DICHI, varén, mayor de edad, con cédula de

ide
LA

ntidad personal N° E-8-143433, en mi condicién de apoderado de GRUPO MAR
ND, S.A.; me notifico de manera escrita de Ila Resoluciéon
R DM -sC\N ~ 00B-Z O%eglacionada con el Estudio de Impacto Ambiental,

—

Categoria |, del Proyecto "OCEAN 54 (AREMAR)”, ubicado en el corregimiento de

Sar

Se
per:
S.A.

nun

Atef-lta mente,  / woq.bnr

1 Francisco, distrito de Panama, Provincia de Panama.

autoriza a ARELIS EDITH PENALOZA BONILLA, con cédula, 8-257-344
sonal colaborador de CONSULTORES AMBIENTALES Y MULTISERVICIOS,

,empresa debidamente inscrita en el Registro de consdltp:eg con el

i

f
lad

| contenido del docum

nero IRC 031-2005 para que retire la presente Resolucion.
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JOSEPH ANTABI DICHI
Con poder
GRUPO MAR LAND, S.A
Cédula N° E-8-143433
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. CARNE DE RESIDENTE PERMANENTE
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NOMBRE USUAL: . ' pailiinins: )
FECHA DE NAGIMIENTO:  06-JUN-1967 E-8-143433
LUGAR DE NACIMIENTO: VENEZUELA A T
NACIONALIDAD: VENEZOLANA , 5’

SEXO: M TIPO DE SANGRE: .
EXPEDIDA 13.0CT2018  EXPIRA 13-0CT-2028 w0
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ro. Mgtr. ANATANS Y JOVANE CUBILLA, Notaria
Undecma de! Circuito de Panama, con cédula
deidentiiad personal No. 4-201-226,

CERTIFICO

Que he cotejade detenida y municicsamente esta copia fotostatica con su original el

cual nos fue presentadoy la be egcontradu conforme en todo su contenido
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